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अ8 याय IV : जीएसट� क+ अनपुालन लेखापर��ा 

इस �)तवेदन म% उिwल5खत ��टांत वे है जो 2018-19 क� अवJध क� नमूना 

लेखापर	@ा के दौरान देखने मे आए। लेखापर	@ा भरत के )नयं]क-

महालेखापर	@क Vवारा जार	 लेखापर	@ण मानको के अनुUप क� गई है। 

4.1 डटेा के अ"भगम मX कमी 

सम0त देश के करदाताओं  के �लए उनके जीएसट	 अनुपालन कायA हेत ुएकल 

इंटरफेस के साथ कर �शासन  क� उiच आईट	-गहन �णाल	 के Uप म% 

जीएसट	 क� प=रकwपना क� गई है। चालान बनाने से लेकर �ािZतयN का 

लेखांकन और पंजीकरण से �ववरणी दा5खला/ जांच का 0वचा�लत होना कर 

संzहण के सभी उपायN के साथ इसने कर काननूN के सह	 काया8नवयन पर 

सीएजी से पूण8 आ/वासन29 �ाZत करने हेतु सरकार और संसद को पहल	 बार 

उJचत अवसर �दान Tकया है। मानवीय �णाल	 म% लेखापर	@ा ‘नमूना जांच’ 

पर क� जाती थी और आ/वासन �दान करने म% सीमाएं थी।  अ5खल भारत 

के डटेा क� )नबा8ध एवं पूण8 पहंुच साथ8क लेखापर	@ा के �लए और आ/वासन 

�ाZत करने हेतु मह2वपूण8 है अ?यथा  राज0व �ािZतयN का �माणीकरण 

कnठन हो  जाएगा। इस प=र�ेuय म% और जीएट	 क� लेखापर	@ा म% डटेा 

�व/लेषण क� आव/यकता के म.ेनजर सीएजी के काया8लय ने मामले को 

2016 म% ह	 राज0व �वभाग के पास अ5खल भारत जीएसट	 डटेा तक पहंुच 

हेतु भेज nदया था। सीएजी क� rवेर	ज के आधार पर डटेा उपलtध  कराने का 

राज0व �वभाग का �0ताव eयावहा=रक नह	ं है rयNTक पूण8 डटेा के _बना न तो 

जांच करना और न ह	 डेटा पर अपेf@त एलगो=रदम चलाना संभव है। सीएजी 

ने जीएसट	एन Vवारा पहले से तैयार Tकए गए एZल	केशन �ोzाम  इंटरफेस 

(एपीआई) के माcयम  से डटेा मांगा था। यह शायद ह	 कहा जाना चाnहए Tक 

ऐसे डटेा जो सीएजी Vवारा अपेf@त  हो, को उपलtघ करना संवैधा)नक और 

�वJधक आव/यकता है।  

                                                           
29

   मानदंड के �)त �वषयव0तु के मूwयांकन या मापन के प=रणाम के बारे म% उ2तरदायी पाट« 

के अलावा अ�भ�ट �योrताओं के �व/वास क� सीमा बढाने के �लए तैयार Tकए गए )न�कष8 

eयrत करना  
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अJधक अनुसरण के प/चात, सीबीआईसी ने केवल एमआईएस =रपेाट8 ह	 साझा 

क� िजसम% केवल क�म/नर	 0तर (के?&	य डटेा हेतु) और राyय 0तर (राyय 

के डटेा हेतु) पर समz आंकड ेnदये गए है। अत: अ5खल भारतीय संeयवहारN 

के �व0ततृ �व/लेषण म% लेखापर	@ा बाJधत हुई।      

जीएसट	 डटेा तक अ�भगम नह	ं होने के कारण, अनपुालन 

लेखापर	@ा पर इस अc याय म% )न� कष8, @े] म% Tकए गए सी�मत 

लेखापर	@ा के आधार पर सिvम�लत Tकये गये हX। हालांTक, इस 

सी�मत लेखापर	@ा म% सामने लाए गए म.ुN के सभी पहल ूगभंीर 

�णाल	गत क�मयN को इंJगत करत े है िजसे �वभाग Vवारा 

सबंोJधत Tकया जाना चाnहए। 

4.2 लेखापर��ा जांच 

जीएसट	 के काया8? वयन के बाद से जीएसट	 �ववरणी तं] म% मह2 वपूण8 

प=रवत8न हुए हX। 2017-18 के �लए वा�ष8क �ववरणी दा5खल करने हेतु )नयत 

)तJथ को मूलत: nदसंबर 2018 से अग0त 2019 तक बढ़ाया गया था। 

तथा�प, वष8 2018-19 दौरान, हमारे Vवारा मु� यत: संaमणकाल	न aेbडट, 

पंजीकरण तथा �)तदायN क� लेखापर	@ा पर c यान क% n&त Tकया गया। 

पहचान Tकए गए @े]N म% से �2 येक पर )न� कष8 तीन भागN म% नीच ेnदए गए 

हX:-  

भाग क: संtमणकाल�न tेRडट 

4.3 �% तावना 

जीएसट	 के �ारंभ और लागू होने के साथ, िजससे अनेक अ�2 य@ कर 

सिvम�लत हो गए, जीएसट	 म% पुरानी कर e यव0 था से सुचाU प=रवत8न 

सु)नि/चत करने के �लए �ावधानN और e यव0 थाओं को 0 प� ट Uप से समझाना 

आव/ यक था। पूव8-जीएसट	 करN से संबंJधत, आईट	सी के अzेषण हेतु मु� यत: 

इसका �ावधान आव/ यक था जो जीएसट	 e यव0 था के तहत (बाद म% 

संaमणकाल	न aेbडट के Uप म% संद�भ8त) जीएसट	 के लागू होने वाले nदन पर 

करदाताओं के �लए उपलt ध थे।   
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सरकार और कारोबार दोनN के �लए संaमणकाल	न aेbडट �ावधान मह2 वपूण8 

हX। कारोबार के �लए, पूव8-जीएसट	 e यव0 था म% इनपुटN अथवा इनपुट सवेाओं 

पर पहले से भुगतान Tकए गए करN का लाभ देने के �लए ऐसे aेbडटN को 

उJचत �कार अzे�¬ त Tकया जाना चाnहए। सरकार के �ि�टकोण से, 0 वीकाय8 

संaमणकाल	न aेbडट क� रा�श जीएसट	 राज0 व के नकद	 �वाह क� सीमा 

)नधा8=रत करेगी और इस�लए राज0 व के nहतN म%, केवल 0 वीकाय8 और 

वांछनीय संaमणकाल	न aेbडटN को जीएसट	 म% अzे�षत Tकया जाना चाnहए।  

4.4 संtमणकाल�न tेRडट हेतु �ावधान 

4.4.1 संtमणकाल�न tेRडटc का लाभ लेने हेतु शत� 

जीएसट	 अJध)नयम क� धारा 140 म% आईट	सी के �लए संaमणकाल	न 

e यव0 था से संबंJधत �व0 ततृ �ावधान हX। इस धारा म%, कंपोिजशन �वतरक के 

अ)त=रr त एक पंजीकृत e यिrत के �लए )नnद8� ट शतA के तहत, क% &	य उ2 पाद 

शुw क और सेवा कर अJध)नयम के तहत सीजीएसट	 के Uप म% इनपुट कर 

aेbडट और एसजीएसट	 के Uप म% राy य वैट अJध)नयमN के तहत इनपुट 

aेbडट क� अतं शषे रा�श के अzेषण के �लए �ावधान है। मह2 वपूण8 शतA पर 

नीच ेचचा8 क� गई हX:- 

क) पूव8 जीएसट	 सं�वJध के तहत दा5खल अं)तम �ववरणी म% nदए गए 

अनुसार aेbडट को अzे�षत Tकया जा सकता हX।  

ख) जीएसट	 अJध)नयम और पूव8-जीएसट	 अJध)नयमN के तहत आईट	सी 

के Uप म% ऐसे aेbडट 0 वीकाय8 होने चाnहए। 

ग) जीएसट	 के लागू होने से पूव8 कम से कम �पछले छ: मह	नN क� 

�ववरणी �0 तुत क� जानी चाnहए थी। 

एक पंजीकृत e यिrत, जो पूव8-जीएसट	 कानून के तहत पंजीकृत होने का 

हकदार नह	ं है, या जो छूट वाल	 व0 तुओं/सेवाओं अथवा एक �थम/दसूरे चरण 

के �वतरक या पंजीकृत आयातक अथवा )नमा8ता के bडपो के साथ लेन-देन कर 

रहा था, वह भी 0 टॉक म% रखे गए इनपुटN और 0 टॉक म% रखे गए अ�8-तैयार 

अथवा तैयार माल म% )नnहत इनपुट के संबंध म% वांछनीय शुw कN को अzे�षत 

करने का हकदार है। इसके �लए )नधा8=रत मह2 वपूण8 शत� हX Tक उr त पजंीकृत 
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e यिrत के पास बीजक अथवा अ? य )नधा8=रत द0 तावेजN का प=रzहण हो। 

(इस �कार के इनपुटN के संबंध म% मौजूदा कानून के तहत शुw क का �मा5णत 

भुगतान जो )नयत nदन (अथा8त-्1 जुलाई 2017) से त2 काल पूव8वत� बारह 

मह	ने से पूव8 जार	 नह	ं Tकए गए थे)।  

उसी �कार, पंूजीगत माल, इनपुट सेवा �वतरकN (आईएसडी) और क% &	कृत 

पंजीकरणN के संबंध म% आईट	सी को अzे�षत हेतु करदाताओं क� सु�वधा के 

�लए �ावधान बनाए गए थे।   

1 जुलाई 2017 से पूव8e यापी �भाव के साथ सीजीएसट	 अJध)नयम को 0 प� ट 

करने के �लए संशोधन Tकया गया है (अग0 त 2018), Tक जीएसट	 के तहत 

उपकर संaमणकाल	न आईट	सी का nह0 सा नह	ं हNगे। 

4.4.2 संtमणकाल�न tेRडट &ववर>णयc हेतु समय सीमाएं 

सीजीएसट	 )नयमावल	, 2017 के )नयम 117 म% �ावधान है Tक �2 येक 

पंजीकृत e यिrत जो संaमणकाल	न aेbडट का हकदार है, को जीएसट	 के रोल 

आउट होने के 90 nदनN के अदंर जीएसट	 के पो­8ल पर �प] जीएसट	 kान-1 

म% इलेr kॉ)नक Uप से एक घोषणा प] दा5खल करना होता है। यह )नयम 

जीएसट	 स�म)त क� �सफा=रश पर, क�म/ नर Vवारा नt बे nदन का �व0 तार भी 

�दान करता है जो आगे नt बे nदन क� अवJध से अJधक नह	ं होगा। इस 

�कार, सीजीएसट	 )नयमावल	 म% मु� यत: kान-1 दज8 करने के �लए 

अJधकतम 6 मह	ने �दान Tकए गए। हालांTक, उन करदाताओं30 के सु�वधा के 

�लए जो जीएसट	 पो­8ल पर तकनीक� कnठनाईयN के कारण )नयत )तJथ पर 

kान-1 दा5खल नह	ं कर सके, उनके �लए स�म)त क� �सफा=रशN पर, kान-1 के 

�लए �व0 तार क� )तJथ हेतु जो 31 माच8 2019, से आगे क� अवJध से अJधक 

नह	ं होगी, के �लए )नयम म% एक �ावधान जोड़ा गया था। 

4.4.3 ]ान-1 दा>खल करने के "लए �नयत �तnथ (�तnथयां) 

kान-1 दा5खल करने अथवा संशोJधत करने क� )नयत )तJथ, जो आरंभ म% 

28 �सतंबर 2017 थी िजसको अ)ंतम समय सीमा के साथ समय-समय पर 

31 माच8 2019 तक बढ़ाया गया है जैसा नीच ेt यौरा nदया गया है:- 

                                                           
30

  nदनांक 10 �सतंबर 2018 क� अJधसूचना सं. 48/2018-सीट	 देख% 
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आदेश क+ 

�तnथ 

&व% ता@रत �नयत 

�तnथ 

&व% तार के कारण 

18 और 21 

�सतंबर 2017 

31 अr टूबर 

2017 

kान-1 के संशोधन क� सु�वधा के �लए kान-1 �ववरणी 

जमा करने क� )नयत )तJथ म% �व0 तार Tकया गया था। 

28 अr टूबर 

2017 

30 नवंबर 2017 �व0 तार हेतु कोई �व�श� ट कारण नह	 ंपाया गया पर? त ु

जीएसट	 प=रषद के kान-1 के संशोधन के �लए 

काय8@मता के �वकास म% देर	 के बारे म%  

15 नवंबर 

2017 

27 nदसंबर 2017 जीएसट	एन Vवारा �दान क� गई समय सीमा के आधार 

पर और जीएसट	एन के साथ �वचार-�वमश8 के आधार 

पर, �0 तुत करने क� )नयत )तJथ को �व0 ता=रत Tकया 

गया था।  

17 �सतंबर 

2018 

31 जनवर	 

2019 तक 

�व�श � ट मामलN 

म% 

सामा? य पोट8ल पर तकनीक� कnठनाइयN के कारण, 

जीएसट	 स�म)त Vवारा अनुमोnदत �व0 तार उन पंजीकृत 

e यिrतयN के वग8 के �लए जो जीएसट	 पोट8ल पर 

तकनीक� कnठनाइयN के कारण )नयत )तJथ तक kान-1 

जमा नह	ं कर सके।  31 जनवर	 

2019 

31 माच8 2019 

तक �व�श � ट 

मामलN म% 

सीबीआईसी ने nदनांक 3 अ�ैल 2018 के प=रप] के माc यम से जीएसट	 

पोट8ल पर तकनीक� गडबbडयN के कारण करदाताओं को होने वाल	 �शकायतN 

के �लए एक आईट	 �शकायत )नवारण भी 0 था�पत Tकया (अ�ैल 2018)। इस 

प=रप] म% बताया गया था Tक बड़ी सं� या म% करदाता kान-1 को मूल Uप से 

दा5खल करने अथवा संशोJधत Uप से दा5खल करने क� �Taया के चरण को 

पूरा नह	ं कर सके चूTंक वे आईट	 से संबंJधत गड़बbड़ यN के कारण kान-1 को 

bडिजटल Uप स े�मा5णत नह	ं कर सकत ेथे। इसके प=रणाम0 वUप बड़ी स�ं या 

म% ऐसे kान-1 �णाल	 म% फंस गए थे। जीएसट	एन को ऐसे करदाताओं क� 

पहचान करने के �लए कहा गया जो इलेr kॉ)नक लेखापर	@ा स2 यापन के 

आधार पर kान-1 दा5खल नह	ं कर सके थे। यह )नण8य �लया गया Tक ऐसे 

करदाताओं िजनके Vवारा �यास Tकये गए पर? तु जो आईट	 गड़बड़ ि◌यN के 

कारण 27 nदसंबर 2017 को अथवा इससे पहले अपना kान-1 दा5खल करन े

क� �Taया (मूल अथवा संशोJधत) पूर	 नह	ं कर सके, उनको kान-1 दा5खला 

को पूरा करने क� सु�वधा �दान क� जाएगी। 
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जीएसट	 पोट8ल पर उपलt ध kान-1 के )नमा8ण म% तकनीक� गड़बbडयN 

और �वलv ब के प=रणाम0 वUप kान-1 �ववरणी को दा5खल करने के 

�लए )नयत )तJथ म% बार-बार �व0 तार Tकया गया। 

4.5 संtमणकाल�न tेRडटc क+ पुि4ट हेतु सीबीआईसी &व�नद�श 

सीबीआईसी Vवारा अपने @े]ीय �व? यासN के Vवारा संaमणकाल	न aेbडटN क� 

पुि� ट के संबंध म% �सतंबर 2017 से माच8 2018 के दौरान समय समय पर 

�व)नदgश जार	 Tकये गए िजनके t यौरे नीच ेnदये गये हX:- 

i. �सतंबर 2017 म%, सीबीआईसी ने अपने @े]ीय संरचनाओं को सूJचत 

Tकया Tक पंजीकृत e यिrतयN के Vवारा अब तक सीजीएसट	 

संaमणकाल	न aेbडट के Uप म% ` 65,000 करोड़ से अJधक के दावे 

Tकए गए थे। (यहां यह बताना उnचत होगा \क जुलाई और अग% त 

2017 के दौरान सGंoहत सीजीएसट� `̀̀̀    29,296 करोड़ था)।  

सीबीआईसी ने ]nुट अथवा अe यव0 था के कारण अपा] aेbडट का दावा 

करने वाले पंजीकृत e यिrतयN क� संभावना को Jचि?हत Tकया। पूव8वत ्

कानूनN के तहत दा5खल क� गयी �ववरणी म% अंत शषे रा�श के साथ 

संaमणकाल	न �ववर5णयN म% दाव% Tकए गए aेbडटN से �मलान करके 

और जीएसट	 e यव0 था के तहत aेbडट पा]ता क� जांच करके ` एक 

करोड़ से अJधक के आईट	सी के दावN क� पुि�ट करने के �लए इसके 

Vवारा अपने @े]ीय संरचनाओं को कहा गया था। 

ii. nदनांक 1 nदसंबर 2017 के �व)नदgशN के माc यम से, @े]ीय सरंचनाओं 

को �वशषे सावधानी से ` एक करोड़ से अJधक के संaमणकाल	न 

aेbडट के मामलN क� पुि�ट करने हेतु )नदg�शत Tकए गए थे और उसके 

बाद अवरोह	 aम म% �ाZ त aेbडट क� पुि�ट का काय8 Tकया गया था। 

iii. सीबीआईसी Vवारा जार	 प=रप] (माच8 2018) Vवारा दशा8या गया Tक 

क% &	य कर काया8लय सीजीएसट	 के संबंध म% सभी करदाताओं चाहे वह 

करदाता क% &	य अथवा राy य कर काया8लय को आवंnटत Tकया गया हो, 

के मामले म% संaमणकाल	न aेbडट दावN का स2 यापन करेग%। 

सीबीआईसी ने क% &	य कर काया8लयN को डटेासेटN के साथ सीजीएसट	 
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aेbडटN क� पहचान Tकए गए 50,000 मामलN क� सूची साझा क� थी 

और उनको माच8-जून 2018 से �ारंभ होने वाले और जनवर	-माच8 

2019 म% समाZ त होने वाल	 �2 येक )तमाह	 म% )नnद8� ट एक )तहाई 

मामलN का स2 यापन पूण8 करने के �लए कहा गया। 

4.6 संtमणकाल�न tेRडट दावc के स) यापन हेतु आईट� का �भाव 

जीएसट	 पोट8ल के �ारंभ होने से पूव8, �वभाग ‘‘आटोमेशन ऑफ से?kल 

एrसाइज एंड स�व8स टैrस’’ (एसीईएस) आइट	 एZ ल	केशन का �योग कर रहे 

थे िजसके माc यम से �ववर5णयां दा5खल करना, शुw क/कर का भुगतान और 

क% &	य उ2 पाद शुw क एवं सेवा कर से संबंJधत �ववर5णयN का �सं0 करण Tकया 

गया। अत:, �वभाग के पास )न�म8त व0 तुओं/�दान क� गई सेवाओं के संबंध म% 

करदाताओं Vवारा दा5खल �ववर5णयN से संबंJधत डटेाबेस और सेनवैट aेbडट 

अतं शषे रा�श के t यौरे और 30 जून 2017 तक �ववरणी से उपलt ध अ? य 

t यौरे थे।   

�सतंबर 2017 म% जार	 Tकए गए �ारं�भक �व)नदgश म%, सीबीआईसी Vवारा 

सेनवैट aेbडट शषेN के साथ संaमणकाल	न aेbडट दावN का �मलान करने के 

�लए @े]ीय सरंचनाओं को कहा गया था। हालांTक, माच8 2018 म%, 

सीबीआईसी ने संaमणकाल	न aेbडटN के स2 यापन म% @े]ीय सरंचनाओं को 

सहायता देने के �लए अपने इंटरनेट पोट8ल ‘‘अतंरंग’’ पर शीष8 50,000 

संaमणकाल	न aेbडट दावN के डटेा सेट साझा Tकए थे।  

सीबीआईसी Vवारा बताया गया Tक,  

• सीबीआईसी बैकएंड �णाल	 पर जीएसट	 पोट8ल से kान-1 डटेा �ाZ त 

Tकया जाता है। ये डटेा करदाताओं Vवारा kान-1 के �लए अzे�षत 

aेbडट क� शु�ता के 0 वचा�लत स2 यापन को स@म बनाने के �लए 

यथोJचत �माणीकरण के साथ एक�कृत Tकये गये है। 

• यह �माणीकरण सु)नि/चत करता है Tक kान-1 के t यौरे (i) पूव8-

जीएसट	 पंजीकरण, (ii) पूव8-जीएसट	 कानूनN के तहत दा5खल क� गई 

�ववर5णयN का ि0थ)त और (iii) करदाताओं के Vवारा दा5खल क� गई 

अ)ंतम �ववरणी म% उपलt ध सेनवैट aेbडट शषे रा�श के �)त जांच Tकए 

जाते हX।  
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• जहां �माणीकरण सफल होता है, kान-1 को देखने वाले �वभागीय 

अJध कार	 के डशैबोड8 पर एक हरा nटक �द�श8त होगा और �माणीकरण 

�वफल होने क� ि0थ)त म% एक लाल nटक �द�श8त होगा। 

4.7 संtमणकाल�न tेRडटc क+ लेखापर��ा 

जीएसट	 म% प=रवत8न के दौरान एकमु/ त ग)त�वJध होने के कारण और 

जीएसट	 e यव0 था म% राज0 व �वाह पर इसके �भाव के कारण, संaमणकाल	न 

aेbडटN को मह2 व nदया गया, 2018-19 हमारे Vवारा क� गई @े]ीय 

लेखापर	@ा के दौरान सीबीआईसी @े]ीय सरंचनाओं के Vवारा संaमणकाल	न 

aेbडट मामलN के स2 यापन पर हमारा c यान क% n&त था।  

डटेा �व/ लेषण करने और c यान केि?&त करने वाले @े]N क� पहचान करने 

और लेखापर	@ा के �लए इकाइयN/मामलN के चयन करने के �लए, हमन े

सीबीआईसी से संaमणकाल	न aेbडटN से संबंJधत डटेा उपलt ध कराने का 

अनुरोध(अ�ैल 2018 और जून 2018) Tकया और चय)नत @े]N से 

संaमणकाल	न aेbडट डेटा क� मांग (nदसंबर 2018) क� गई थी। सीबीआईसी 

Vवारा अपेf@त डटेा उपलt ध नह	ं कराया गया और यहां तक Tक सीबीआईसी 

Vवारा पहचान Tकए गए 50,000 मामलN से संबंJधत सुगमता से उपलt ध डटेा 

सेट भी हमे उपलt ध नह	ं कराए गए।  

डटेा के अभाव म%, हमारे Vवारा इकाईयN म% संaमणकाल	न aेbडट दावN क� 

सी�मत लेखापर	@ा क� गई िजनको अ? य जो5खम मानदंडN के आधार पर 

लेखापर	@ा हेतु चय)नत Tकया गया था। e यिrतगत मामलN पर c यान nदया 

गया और इन मामलN के आधार पर पहचानी गई �णाल	गत चकू इस 

�)तवेदन  म% शा�मल क� गई हX।  

लेखापर	@ा के कुछ )न� कष8 दशा8ते है Tक एसीईएस म% उपलt ध 

डटेा/रेड �लैग का अ0 वीकाय8 aेbडट क� पहचान करने और इस े

अ0 वीकृत करने के �लए द@तापूण8 ढंग से लाभ नह	ं �लया गया 

है तथा हमारे Vवारा इंJगत Tकए जाने के बाद ह	 सुधारा2 मक 

कार8वाह	 क� गई थी। सीबीआईसी ने Tकसी भी प�)त पर 

�वचार नह	ं Tकया िजसके माc यम से सूचना तकनीक� क� 
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सहायता से क% &	य 0 तर पर अ0 वीकाय8 दावN का पता लगाया 

जा सकता है। 

मं]ालय ने अपने उ2तर म% बताया (माच8 2019) Tक जीएसट	 e यव0 था म% 

संa�मत अ0 वीकाय8 aेbडट को अ0 वीकृत करने के �लए बोड8 0 तर पर सभी 

संभा�वत उपाय Tकए गए है। उ? हNने यह भी बताया Tक ऐसे �2 येक मामले म% 

आईट	सी को अनुम)त देने अथवा अ0 वीकार करने का )नण8य, e यिrतगत Uप 

से अJध)नयम के �ावधानN के संदभ8 म% �वशषे अJधकार	 के Vवारा �लया गया 

जो अध8-? या)यक �कृ)त का )नण8य है। उनके Vवारा आगे कहा गया Tक यह 

क% &	य 0 तर पर नह	ं Tकया जा सकता था r यNTक वह अJध)नयम के �ावधानN 

के �ाJधकार के अधीन होना चाnहए था। 

लेखापर	@ा म% �वभाग Vवारा पूव8 म% जांच Tकए गए मामले म% अ0 वीकाय8 दाव% 

देखे गए जहां डटेा �माणीकरण के प=रणाम �वभाग तथा कर अJधकार	 को 

उपलt ध कराने चाnहए। यह दशा8ता है Tक सीबीआईसी Vवारा प=रप]N को जार	 

करने के उपाय करन ेऔर डटेा सेट उपलt ध कराने और संaमणकाल	न aेbडटN 

को स2 या�पत करने के �लए कर अJधका=रयN क� सहायता हेतु �मा5ण त करन े

के बावजूद, सभी उपलt ध t यौरे �माणीकरण हेतु पूण8Uप से उपयोग नह	ं Tकए 

गए और उपलt ध सुरागN को कर अJधका=रयN के Vवारा �भावी ढ़ंग से उपयोग 

नह	ं Tकए गए और सीबीआईसी Vवारा इसक� )नगरानी भी नह	ं क� गई। 

अ0 वीकाय8 aेbडटN का पता लगाने के �लए आईट	 का लाभ उठाने का 

लेखापर	@ा का सुझाव और 0 वचा�लत �णाल	 के माc यम से क% &	य 0 तर पर 

उसका पता लगाना पुन: अ�भयाि?]क� कारोबार �Taया के �ि�टकोण स े

अJधक �भावी Uप से कर अJधका=रयN को उनके सां�वJधक कायA का )नव8हन 

करने म% सहायता करती है। 

4.7.1 सtंमणकाल�न tेRडट क+ लेखापर��ा का &वहंगावलोकन 

सXताल	स क% &	य जीएसट	 क�म/ न=रयN म% चय)नत र%जN क� हमार	 लेखापर	@ा 

के दौरान �वभाग Vवारा क� गई संaमणकाल	न aेbडट क� जांच पर हमारा 

c यान क% &	त था। हमने 2,119 मामलN क� जांच क� और ` 392.91 करोड़ 

क� रा�श के संaमणकाल	न aेbडटN क� जांच म% चकू के 309 उदाहरण 
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(15 �)तशत) देख%, जो सीबीआईसी @े]ीय �व? यासN को nटZ प5णयN के Uप म% 

जार	 Tकए गए थे। पैराzाफ 4.7 म% पहले ह	 बताया गया था Tक आकडN के 

अभाव म%, हमारे Vवारा संaमणकाल	न aेbडटN क� सी�मत लेखापर	@ा क� गई।    

डटेा के अभाव म%, हमारे Vवारा सaंमणकाल	न aेbडटN क� सी�मत 

@े] लेखापर	@ा क� गई। सी�मत लेखापर	@ा के बावजूद मह2 वपणू8 

15 �)तशत मामलN क� नमनूा जांच म% �वषय म% अतंर देखा 

गया। यह करदाताओ ंVवारा दावा क� गई सaंमणकाल	न aेbडटN 

क� समz आबाद	 म% बडी स�ं या म% ]nुट/चूक होने क� सभंावना 

को इंJगत करता है। 

तेरह क�म/ न=रयN म% 39 करदाताओं स े संबंJधत 42 मह2 वपूण8 nटZ प5णयां 

मं]ालय को जार	 क� गई (संल� नक-VI) और ` 107.39 करोड़ मूw य क� 

धनरा�श सnहत इस �)तवेदन म% शा�मल Tकया गया है िजसके t यौरे नीच ेnदए 

गए हX:- 

(`̀̀̀ करोड़ मX) 

पायी गई आपि)तयां  शा"मल क"मM न@रयां मामलc 

क+ संv या 

लेखापर��ा आपि)त 

क+ रा"श  

अ)तरेक सेनवैट शेष रा�श को 

अzे�षत करना 
6 6 2.58 

संaमणकाल	न aेbडट का 

अ)नय�मत लाभ उठाना 
4 4 2.02 

aेbडट के दोहरे लाभ को लेने से 

रोकने क� कोई �णाल	गत जांच नह	ं 

होना 

1 1 0.00 

उपकर aेbडट के अ)नय�मत लाभ 

लेने का पता नह	ं लगाया जाना 
6 21 9.74 

�ववाnदत aेbडट क� उपयोJगता पर 

कोई �)तबंध नह	ं होना 
2 2 78.49 

संaमणकाल	न aेbडट के )नरसन 

पर t याज का भुगतान नह	ं होना 
4 8 14.56 

कुल  42 107.39 
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इन 42 मामलN म% स,े मं]ालय ने ` 14.58 करोड़ क� रा�श सnहत 33 

मामलN म% nटZ प5णयN को 0 वीकार Tकया और 18 मामलN म% ` 3.72 करोड़ 

क� वसूल	 को सूJचत Tकया। 

4.7.2 अ�तरेक सेनवैट tेRडट का अGेषण 

सीजीएसट	 अJध)नयम, 2017 क� धारा 140 के अनुसार, कंपोिजशन 

करदाताओं के अलावा, एक पंजीकृत e यिrत, मौजूदा कानून के तहत �0 तुत, 

30 जून 2017 तक क� अवJध से संबंJधत �ववरणी म% अzे�षत सेनवैट aेbडट 

क� रा�श को अपने इलेr kॉ)नक aेbडट खाता बह	 म% लेने का हकदार है। जब 

तक उr त aेbडट, मौजूदा कानून (क% &	य उ2 पाद शुw क अJध)नयम, 1944 और 

�व2त अJध)नयम, 1994) के तहत सेनवैट aेbडट के Uप म% 0 वीकाय8 नह	ं 

होगा, तब तक पंजीकृत e यिrत को aेbडट लेने क� अनुम)त नह	ं द	 जाएगी 

और यह सीजीएसट	 अJध)नयम 2017 के तहत भी आईट	सी के Uप म% 

0 वीकाय8 है।  

सीजीएसट	 अJध)नयम, 2017 क� धारा 140(3) जीएसट	 e यव0 था म% 0 टॉक 

पर कर aेbडट के पारगमन क� सु�वधा देती है। धारा 140(3) के तहत 

संaमणकाल	न aेbडट को अनुमत करने क� शत£ म% से एक यह है Tक बीजक 

1 जुलाई 2016 से पहले के नह	ं होने चाnहए अथा8त ्एक वष8 से अJधक पुरान े

नह	ं हो। 

हमारे Vवारा ऊपर उ�ृत �ावधानN के उw लंघन म% छ: क�म/ न=रयN31 

(सलं� नक VI) म% ` 2.58 करोड़ क� रा�श के संaमणकाल	न aेbडट का 

अ)त=रr त लाभ लेने के छ: मामले देखे गए। इन सभी मामलN म% 

संaमणकाल	न aेbडट का अ)त=रr त अzेषण संaमणकाल	न aेbडट जांच 

�Taया के दौरान पता नह	ं लगाया गया था। इसके प=रणाम0 वUप ` 2.58 

करोड़ के अ)त=रr त अzे�षत संaमणकाल	न aेbडट का जब तक हमारे Vवारा 

इंJगत नह	ं Tकया गया तब तक पता नह	ं लगाया गया था।  

इनम% से चार क�म/ न=रयN के चार मामलc म% अ)त=रr त लाभ लेने, सामा? य 

इनपुटN और सेवाओं पर सेनवैट aेbडट के )नरसन क� गलत संगणना, उ2 पाद 

                                                           
31

  च?े नई उ2तर, चे? नई दf@ण, कोयंबटूर, देहरादनू, पुणे-I, और पूव� nदwल	। 



2019 क� �)तवेदन सं. 11 (अ�2 य@ कर – माल एव ंसेवा कर) 

124 

शुw क का कम भुगतान और बीजक के आधार पर गलत aेbडट, जो एक वष8 

से अJधक पुराने थे, के संaमणकाल	न aेbडट के गलत दावे से संबंJधत है। 

हमारे Vवारा बताए जाने पर (मई 2018 और फरवर	 2019 के बीच), मं]ालय 

ने तीन मामलN म% nटZ पणी को 0 वीकार करते हुए t याज सnहत ` 1.16 करोड़ 

क� वसूल	 सूJचत क� (मई तथा जून 2019 के बीच)। एक मामले म%, 

संaमणकाल	न aेbडट दावो को स2या�पत करने म% �वभाग क� �वफलता को 

0 वीकार न करते समय, मं]ालय ने कहा (जून 2019) Tक जून 2017 म% 

करदाता Vवारा शुw क का भुगतान करने म% आं�शक चकू थी तथा मौजूदा 

कानून (अथा8त ् के? &	य उ2 पाद शुw क) के तहत पथृक कार8वाई आरंभ क� 

जाएगी। मं]ालय का उ2तर 0 वीकाय8 नह	ं था r यNTक �वभाग ने इस चूक क� 

पहचान नह	ं क� भले ह	 इस मामले म% संaमणकाल	न aेbडट को दावा पहले 

ह	 स2 या�पत Tकया गया था। 

शषे दो मामलc के �वषय म% नीच ेबताया गया है:- 

(क) एसीईएस sवारा रैड {लैग oदए जाने के बावजूद tेRडट के गलत 

अGेषण का पता लगाने मX चकू 

पूव� nदw ल	 क�म/ नर	 म% करदाताओं के kान-1 क� संवी@ा से पता चला Tक 

करदाता ने ` 2.33 करोड़ के aेbडट का दावा Tकया था। लेखापर	@ा म% पाया 

गया Tक अ�ैल से जून 2017 तक क� अवJध हेतु करदाताओ ंक� एसट	-3 

�ववरणी म%, सेवा कर के सेनवैट aेbडट क� आnद शषे रा�श ` 1.38 करोड़ थी। 

एसीईएस Vवारा �ववरणी म% इसे एक चकू के Uप म% दशा8या गया था चूTंक 

करदाता क� �पछल	 �ववरणी (अथा8त ्अr टूबर 2016 स ेमाच8 2017 क� अवJध 

हेतु) म% अतं शषे रा�श ‘शू? य’ थी। इस �कार, ` 1.38 करोड़ का 

संaमणकाल	न aेbडट अ0 वीकाय8 था। 

�वभाग Vवारा इस मामले क� जांच क� गई पर? त ुयह अ)नय�मत aेbडट, िजस े

अ�ैल-जून 2017 क� )तमाह	 हेतु यVय�प �ववरणी म% एसीईएस �णाल	 के 

Vवारा रैड �लैग nदया गया था, �वभाग Vवारा इसके �वषय पर c यान नह	ं 

nदया गया। इसके अ)त=रr त, यह लेखापर	@ा के )न� कष8 संaमणकाल	न 

aेbडटN क� शु�ता क� 0 वचा�लत जांच सु)नि/चत करने के �लए एसीईएस म% 

उपलt ध सूचना क� गैर-उपयोJगता के संबंध मे बताते है।  
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हमारे Vवारा बताये जाने पर (मई 2018), आपि2त 0 वीकार करते हुए मं]ालय 

ने �वरोध के तहत करदाता Vवारा जमा क� गई ` 1.38 करोड़ क� रा�श के 

�वषय म% (अ�ैल 2019) सूJचत Tकया। इसके अ)त=रr त यह कहा गया Tक 

यVय�प �ववरणी को ]nुट का पता लगाने के साथ Jचnह? त Tकया गया था, 

�णाल	 के Vवारा �ववरणी को समी@ा एवं सुधार हेतु Jचि?हत नह	ं Tकया गया 

था। हालांTक, लेखापर	@ा का तक8  Tक एसीईएस म% उपलt ध डटेा/सूचना 

0 वचा�लत जांच के �लए उपयोग नह	ं Tकए गए जो पूण8त: सह	 नह	ं थे। 

मं]ालय का उ2तर 0 वीकार नह	ं Tकया जा सकता चूTंक करदाताओं Vवारा लाभ 

उठाये गए �पछले aेbडटN के t यौरे एसीईएस �णाल	 म% उपलt ध थे। यह 

उw लेख करना उJचत होगा Tक यVय�प एसीईएस �णाल	 के Vवारा �वषय को 

�लैग Tकया गया था, �वभाग के Vवारा क� गई aेbडटN क� जांच के दौरान 

इसका उपयोग ह	 नह	ं Tकया गया था। इस �)तवेदन म% संaमणकाल	न 

aेbडटN क� जांच पर इस और अ? य nटZ प5णयां शा�मल थी जो दशा8ती है Tक 

जांच �Taया के दौरान एसीईएस म% उपलt ध इलेr kॉ)नक सूचना का पूण8त: 

उपयोग नह	ं Tकया गया। 

(ख) बहु इकाईयc का सिeम "ल त tेRडट 

हमने पाया था Tक पूणे-I जीएसट	 क�म/ नर	 म% एक करदाता ने मौजूदा कानून 

के तहत अपनी सभी पजंीकृत/गैर-पंजीकृत इकाईयN के आईट	सी के Uप म% 

` 214.58 करोड़ के संaमणकाल	न aेbडट का दावा Tकया। बोड8 Vवारा समय 

समय पर जार	 Tकए गए )नदgशN के आधार �वभाग Vवारा उपरोr त kान-1 

फाम8 क� जांच क� गई और पूणे अचंल को इससे अवगत कराया गया 

(जुलाई 2018)। 

जून 2017 के मह	ने के �लए एक ईकाई, ‘X’ है उसक� क% &	य उ2 पाद �ववरणी 

ईआर-1 (उ2 पाद �ववरणी-1) क� संवी@ा करने पर, यह पाया Tक zाहय aेbडट 

क� अतं शषे रा�श ` 15.04 करोड़ थी, हालांTक, करदाता ने उस इकाई के 

kान-1 म% ` 17.32 करोड़ क� रा�श के संaमणकाल	न aेbडट का दावा Tकया 

था। 

इसके अ)त=रr त, जून 2017 के मह	ने के �लए अ? य सभी मौजूदा इकाईयN 

क� ईआर-1 �ववर5णयN क� जांच से पता चला Tक दो अ? य इकाईयN स े
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संबंJधत संaमणकाल	न aेbडट इकाई ना�मत ‘वाई’ और ‘जेड़’ के पास सेनवेट 

अतं शषे रा�श aमश: ` 0.03 करोड़ और ` 2.24 करोड़ (उपकर सnहत) था, 

िजसका ईकाई ‘वाई’ एवं ‘जेड’ के kान-1 म% दावा नह	ं Tकया गया। तथा�प, 

उपरोr त मौजूदा दो इकाईयN क� कुल ` 2.27 करोड़ क� aेbडट रा�श को इकाई 

एr स के अतंग8त अzे�षत Tकया गया था। 

जीएसट	 पंजीकरण �माणप] (जीएसट	 आरईजी-06 फाम8) क� जांच पर, यह 

पाया गया Tक उपरोr त इकाई वाई और जेड न तो e यापार के मु� य के? & के 

Uप म% और न ह	 जीएसट	 के तहत e यापार के )नकटवत� के? & के Uप म% 

पंजीकृत थे। हालांTक, इन इकाईयN क� सेनवैट शषे रा�श kान-1 के माc यम स े

अzेषण हेतु zाहय नह	ं थी। इस �कार,  ` 2.27 करोड़ का संaमणकाल	न 

aेbडट का दावा वसूल	 योFय था। 

हमारे Vवारा इंJगत करने पर (फरवर	 2019) म]ांलय ने nटZ पणी को 

अ0 वीकार करते हुए, कहा (मई 2019) Tक )नधा8=रती ने kान-1 दा5खल करने 

से पहले )नकटवत� e यापार के? & के Uप म% उपरोr त दो इकाईयN को सयंोिज त 

करने का �यास Tकया था। पर? तु जीएसट	एन पोट8ल ने )नकटवत� e यापार के 

के? & के संयोजन क� अनुम)त नह	ं द	 थी। हालांTक, करदाताओ को ` 2.27 

करोड़ का एक एससीएन जार	 Tकया गया था। 

मं]ालय Vवारा nदया गया तक8  )नv न कारणN से ]ुnटपूण8 �तीत होता है:- 

• पंजीकरण म% संशोधन हेतु आवेदन करन ेक� काय8द@ता �सतंबर 2017 

म% जीएसट	 पोट8ल पर उपलt ध कराई गई थी। 

• रा�श क� वसूल	 हेतु एससीएन जार	 करने के बजाय, मं]ालय को 

पंजीकरण t यौरे सह	 करने के �लए कर दाताओं को सु�वधा �दान 

करने के �लए @े]ीय �व? यासN को )नदgश देना चाnहए था िजससे kान-

1 को )नय�मत Tकया जा सके जोTक �ारं�भक तकनीक� खा�मयN के 

कारण एक अ)नय�मत लाभ के Uप म% प=र लf@त हुआ। 

मं�ालय को ऐसे सभी मामलc क+ जांच करनी चाoहए जहां जीएसट� पोट�ल पर 

तकनीक+ गड़बडी के कारण करदाता को कoठनाई का सामना करना पड़ा और 

इस पर सुधारा) मक कार�वाई सु�निMचत करनी चाoहए। 
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4.7.3 संtमणकाल�न tेRडट का अ�नय"मत लाभ लेना 

सीजीएसट	 अJध)नयम, 2017 क� धारा 140 के अनुसार, करदाताओं को 

संaमणकाल	न aेbडट का लाभ लेने के �लए मौजूदा कानून के तहत सभी 

आव/ यक �ववर5णयां �0 तुत करनी चाnहए। 

सीबीआईसी ने nदनांक 14 माच8 2018 के )नदgशN के माc यम से 0 प� ट Tकया 

Tक e यिrतगत लेजर खाते म% शषे रा�श जीएसट	 के लेन-देन के तहत नह	ं 

होगी और लं_बत )नधा8=रण के पूण8 होने पर, क% &	य उ2 पाद शुw क/सेवा कर 

�ावधानN के तहत �)तदाय के Uप म% इसका दावा Tकया जा सकता है।  

1 जुलाई  2017 तक अथवा इसके बाद �ाZ त इनपुटो एवं इनपुट सेवाओ ंके 

संबंध म% पर? तु शुw क अथवा कर िजसके संबंध म% मौजूदा कानून के तहत 

आपू)त 8कता8 Vवारा भुगतान Tकया गया है, इन शतA के अधीन है Tक )नयत 

)तJथ (1 जुलाई 2017) से 30 nदनN क� अवJध के अ? तग8त ऐसे e यिrत के 

बह	 खाते म% उसके बीजक अथवा अ? य Tकसी �कार का शुw क या कर क� 

रा�श के भुगतान के द0 तावेज अ�भ�लखत Tकए गए थे, म% संaमणकाल	न 

aेbडट का लाभ �लया जा सकता है। सीबीआईसी ने nदनांक 14 माच8 2018 के 

अपने प] म% 0 प� ट Tकया Tक इस धारा के �ावधान पंूजीगत व0 तुओं पर लागू 

नह	ं होते थे। 

यह ? या)यक Uप से मा? य है Tक ‘‘इनपुटN’’ और पूंजीगत व0 तु के संबंध म% 

अJध)नयम म% 0 प� ट Uप से प=रभा�षत Tकया गया हX और इस �कार, धारा 

140(5) म% पंूजीगत व0 तुओं से संबंJधत �मलान �ावधानN के अभाव म%, 

जीएसट	 e यव0 था के तहत ऐसे कर पर aेbडट का लाभ लेने क� कोई संभावना 

नह	ं होगी। 

चार क�म/ नर	32 चार मामलN के संबंध म%, लेखापर	@ा म% ऊपर उ�ृत �ावधानN 

का अनुपालन Tकए _बना ` 2.85 करोड़ के राज0 व सnहत (सलं� नक VI) 

संaमणकाल	न aेbडट का अ)नय�मत लाभ देखा गया।  

मं]ालय ने दो मामले म% nटZ पणी को 0 वीकार Tकया तथा कारण बताओ ं

नोnटस (एससीएन) जार	 करने क� सूचना द	।  

                                                           
32

  कोयंबटूर, च?ेनई दf@ण, गाँधीधाम और पुणे-। 
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नवv बर 2018 म% �वभाग को जार	 एक अ? य मामल% से मं]ालय ने nटZ पणी 

को अ0 वीकार करते समय यह बताया (मई 2019) Tक यह चकू �Taया2 मक 

�व)ृत क� थी और बेमेलता संबंJधत यू)नट Vवारा ईआर-I �ववरणी क� गलत 

दा5खला के कारण थी तथा ]nुट क� सूचना करदाता Vवारा �वभाग को 0 वयं द	 

गई थी। यह भी बताया गया Tक �वभाग क� जांच चल रह	 थी और सावधानी 

0 वUप करदाता को एससीएन जार	 Tकया गया था (मई 2019)। मं]ालय का 

उ2तर 0 वीकाय8 नह	ं था r यNTक aेbडट के ह0 तांतरण हेतु कोई �ावधान नह	ं 

था िजसका करदाता Vवारा मूल या संशोJधत �ववरणी के माc यम से दावा नह	ं 

Tकया गया है। अत: आईट	सी जो �ववरणी म% उपलt ध नह	ं थी, का �2 य@ 

लाभ लेने वाला करदाता अ)नय�मत था।  

एक मामल% म% उ2तर �तीf@त था (जून 2019)। 

पूंजीगत व0 तुओं पर सेनवैट aेbडट का गलत लाभ लेने और एसट	 �ववर5णयां 

दा5खल Tकए _बना aेbडट का लाभ लेने से संबंJधत उदाहरणN के �वषय म% 

नीच ेबताया गया है:- 

(क) पूंजीगत व% तुओं पर सेनवैट tेRडट का गलत लाभ लेने का पता 

नह�ं लगाना 

हमने देखा Tक कोयंबटूर अJधशासी क�म/ न=रयN म% करदाताओं ने पूंजीगत 

व0 तुओं अथवा पंूजीगत व0 तुओं के भाग पर संaमणकाल	न aेbडट के Uप म%, 

सेनवैट aेbडट को अzे�षत Tकया, जो aम म% नह	ं था। इस ` 22.74 लाख के 

संaमणकाल	न aेbडट क� जांच के दौरान अ)तरेक संaमणकाल	न aेbडट के 

अzेषण के �वषय म% �वभाग Vवारा नह	ं बताया था। ` 22.74 लाख के 

अ)त=रr त aेbडट क� वसूल	 क� जानी है। 

जब हमने इस �वषय म% बताया (जनवर	 2019) तब मं]ालय ने आपि2त को 

0 वीकार Tकया तथा यह सूचना द	 (जून 2019) Tक एससीएन जार	 Tकया 

जाएगा। 

(ख) सेवा कर क+ &ववर>णयां दा>खल \कए kबना सेनवैट tेRडट का लाभ 

लेना। 

लेखापर	@ा म% पाया गया Tक गाँधीधाम क�म/ नर	 मे एक करदाता ने, अ)ंतम 

सेवा कर �ववरणी-एसट	-3 (जून 2017 तक क� अवJध हेतु) दा5खल Tकए 
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_बना अपने kान-1 फाम8 म% ` 73.51 लाख क� रा�श के �लए सेवा कर के 

आईट	सी का दावा Tकया था। �वभाग Vवारा करदाताओं के kान-1 क� जांच 

Tकए जाने के बावजूद (जनवर	-माच8 2018) इस चकू का पता नह	ं लगाया 

गया था।  

हमारे Vवारा इंJगत Tकए जाने पर (जुलाई 2018), मं]ालय ने nटZ पणी 0 वीकार 

करते समय करदाता को कारण बताओ नोnटस जार	 करने के �वषय म% बताया 

था (अ�ैल 2019)। 

4.7.4 tेRडट के दोहरे लाभ को रोकने के "लए कोई �णाल�गत जांच नह�ं 

हमने पाया Tक बेलापुर जीएसट	 क�म/ नर	 म% एक करदाता के पास दो 

पंजीकरण सं� या है, उसके Vवारा नवंबर 2017 के मह	ने म% दोनो जीएसट	 

पंजीकरणN के �लए kान-1 दा5खल Tकया गया था और ` 25.51 करोड़ और 

` 4.27 करोड़ के संaमणकाल	न aेbडट का दावा Tकया था। 13 nदसंबर 2017 

को संबंJधत aेbडट बह	 खातN म% आईट	सी के Uप म% उसको दशा8या गया था। 

करदाता Vवारा nदसv बर 2017 के मह	ने म% पुन: संशोJधत kान-1 दा5खल 

Tकया गया और अ? य पंजीकरण सं� या के तहत ` 4.27 करोड़ के 

संaमणकाल	न aेbडट का दावा Tकया गया और 27 nदसंबर 2017 को ईसीएल 

म% समान रा�श को दशा8या गया था। 

जांच पर, �वभाग ने पाया Tक करदाता ने दोनN जीएसट	 पंजीकरणN के तहत 

` 4.27 करोड़ के समान संaमणकाल	न aेbडट को अzे�षत Tकया था। �वभाग 

ने, ईसीएल म% aेbडट के Uप म% आईट	सी क� ` 4.27 करोड़ क� रा�श का 

गलत पारगमन दशा8या था और करदाता Vवारा अपने aेbडट बह	 खातN से 

29 जून 2018 को समान रा�श ड_ेब ट क� गई थी। यह दशा�ता है \क करदाता 

ने दोहरे tेRडट को केवल तब ह� प@रशोnधत \कया जब &वभाग sवारा जांच के 

दौरान यह बताया गया अत: दोहरे tेRडट को रोकने के "लए कोई �णाल�गत 

जांच �\tया नह�ं थी। 

उपरोr त क� जांच करते समय, यह देखा गया Tक सीबीआईसी-जीएसट	 �णाल	 

Vवारा एक से अJधक जीएसट	 पंजीकरणN के �लए kान-1 फाम8 के माc यम से 

अzे�षत Tकए गए समान aेbडट क� इस �कार क� अ)नय�मतता का पता नह	ं 

लगाया जा सकता था। यह 0 प� ट था Tक ऊपर उw ले5खत मामले म%, 

क�म/ नर	 के Vवारा दोनN kान-1 फाम£ क� जांच Tकए जाने के बाद इस �कार 
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क� अ)नय�मतता का पता लगया जा सका था। सीबीआईसी-जीएसट	 �णाल	 

का प=रसी�मत होना एक गंभीर Jचतंा का �वषय हो सकता है और अ? य 

मामलN म% इस �कार के दोहरे aेbडट क� गुंजाइश से इंकार नह	ं Tकया जा 

सकता है। 

इसके अ)त=रr त, यह )न� कष8 )नकाला जा सकता है Tक सीबीआईसी-जीएसट	 

�णाल	 म% बहु पंजीकरण वाले एक करदाता के Vवारा nदए गए बहु aेbडटN के 

लाभ का पता लगाने के �लए पया8Z त जांच �Taया नह	ं थी।  

हमारे Vवारा इंJगत करने पर (�सतंबर 2018), nटZ पणी को 0 वीकार करत े

समय मं]ालय ने Tफर से दोहराया Tक सीबीआईसी Vवारा nदशा)नदgश nटZ पणी 

जार	 क� गई थी। उनके Vवारा यह भी बताया गया Tक आईट	सी को अनुमत 

अथवा अननुमत करने का )नण8य, e यिrतगत Uप से ऐसे �2 येक मामले म% 

अJध)नयम के �ावधानN के संदभ8 म% उपयुr त अJधकार	 Vवारा �लया जाने 

वाला अध8-? या)यक �कृ)त का है।   

सीबीआईसी-जीएसट	 �णाल	 Vवारा ऐसे aेbडटN का पता नह	ं लगाए जाने पर 

मं]ालय ने कोई उ2तर नह	ं nदया था।   

4.7.5 उपकर tेRडट के अ�नय"मत लाभ उठाने का पता नह�ं लगाना 

कराधान कानून संशोधन अJध)नयम, 2017 के Vवारा �श@ा उपकर (ईसी), 

माc य�मक एवं उi च �श@ा उपकर (एसएचईसी), 0 वi छ भारत उपकर 

(एसबीसी), कृ�ष कw याण उपकर (केकेसी), 1 जुलाई 2017 से समाZ त कर 

nदये गए थे और इस �कार, इनपुट कर aेbडट (आईट	सी) के Uप म% जीएसट	 

e यव0 था म% अzे�षत करने के �लए अयोF य हो जाते हX। माच8 2018 म% 

सीबीआईसी के )नदgशनN के Vवारा भी इसको 0 प� ट Tकया गया था। 

छ:33
 क�म/ न=रयN म% 21 मामलN म% हमने पाया Tक करदाता ने ` 9.74 करोड़ 

क� रा�श को kान-1 म% (सलं� नक-VI), ऊपर उw ले5खत उपकरो के इनपुट कर 

aेbडट का लाभ �लया था, जो अ0 वीकाय8 था। 

nदw ल	-पूव8 क�म/ नर	 से संबंJधत एक मामले म%, �वभाग ने मामले क� जांच 

क� पर? तु वह करदाता Vवारा �लए गए अयोF य सेनवैट aेbडट के लाभ का 

पता लगाने म% असफल रहा, िजसके t यौरे एसट	-3 �ववरणी म% उपलt ध थे। 
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  बXगलू� पूव8, बXगलू� दf@ण, दमण, देहरादनू, nदwल	-पूव8 और गाँधीधाम। 
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गाँधीधाम क�म/ नर	 से संबंJधत दो मामलN म%, �वभाग ने ऐसे करदाताओं के 

kान-1 क� कोई संवी@ा नह	ं क� थी यVय�प ऐस ेकरदाताओं Vवारा दावा क� 

गई आईट	सी क� कुल रा�श ` 16.18 करोड़ थी और एक मामले म% 

संaमणकाल	न aेbडट ` 1 करोड़ Uपये से अJधक था। इस �कार पहले  

` 1 करोड़ से अJधक के मामलN और Tफर बाद म% अवरोह	 aम म% मामलN क� 

जांच करने के �लए बोड8 के )नदgशN का पालन नह	ं Tकया गया, प=रणाम0 वUप 

गलत Uप से �लए गए आईट	सी लाभ का पता नह	ं लगाया गया है। इसके 

अ)त=रr त, �वभाग Vवारा क� गई संaमणकाल	न �ववर5णयN क� जांच के 

t यौरे, शषे 18 मामले म% उपलt ध नह	ं कराए गए थे। इस�लए लेखापर	@ा इस 

�वषय पर nटZ पणी नह	ं कर सका Tक r या इन मामलN क� �वभाग Vवारा पहले 

ह	 जांच क� गई थी अथवा नह	ं।  

यVय�प उपकरN के t यौरे एसीईएस म% उपलt ध थे, उसका उपकरN पर अनुJचत 

संaमणकाल	न aेbडट अननुमत करने के �लए �भावी Uप से उपयोग नह	ं 

Tकया गया था।  

हमारे Vवारा बताए जाने पर (माच8 2018 और फरवर	 2019 के बीच), सभी 

मामलN म% आपि2त को 0 वीकार करते समय मं]ालय ने 14 मामलN म% ` 1.19 

करोड़ क� वसूल	 और दो मामलN म% ` 28.08 लाख हेतु एससीएन जार	 करन े

के �वषय म% बताया था (अ�ैल और मई 2019 के बीच)। इसके अ)त=रr त, 

इसने बताया Tक आईट	सी को अनुमत अथवा अननुमत करने का )नण8य 

e यिrतगत Uप से ऐसे �2 येक मामले म% अJध)नयम के �ावधानN के संदभ8 म% 

उपयुr त अJधकार	 Vवारा �लया जाने वाला अ�8? या)यक �कृ)त का )नण8य है। 

यह भी कहा गया Tक इसको क% &	य 0 तर पर नह	ं Tकया जा सका था r यNTक 

यह अJध)नयम के �ावधानN का अJधकारातीत होगा।  

आईट	 �णाल	 से संबंJधत मं]ालय का जवाब तक8  संगत नह	ं था चूTंक सूचना 

क� गैर-उपयोJगता के �वषय म% लेखापर	@ा क� nटZ पणी थी जो एसीईएस म% 

उपलt ध थी।   

4.7.6 &ववाoदत tेRडट क+ उपयोnगता को नह�ं रोकना 

nदनांक 23 फरवर	 2018 का बोड8 का प=रप] ऐसे मामलN से संब� है जहां 

एक एससीएन सेनवैट aेbडट क� वसूल	 हेतु जार	 Tकया गया अथवा ]nुटपूण8 

Uप से वापस Tकए गए उसे अJध)न5ण8 त कर nदया गया है और अ)ंतम 
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अJध)नण8य आदेश अथवा अ)ंतम अपील आदेश म%, जैसा 1 जुलाई 2017 तक 

यह अि0त2 व म% माना गया था, Tक इस �कार के सेनवैट aेbडट 0 वीकाय8 नह	ं 

थे। प=रप] म% कहा गया है Tक ऐस ेसेनवैट aेbडट को (इसके साथ और इसके 

बाद �ववाnदत aेbडट के Uप म% संद8�भत है) जो संaमणकाल	न aेbडट के Uप 

म% इलेr kॉ)नक aेbडट खाता-बह	 म% aेbडट Tकये गये उसको सीजीएसट	 

अJध)नयम अथवा आईजीएसट	 अJध)नयम 2017 के तहत पंजीकृत कराधीन 

e यिrत के Vवारा अपनी कर देयता क� अदायगी के �लए उपयोग नह	ं Tकया 

जाना चाnहए, जब तक Tक मूल-आदेश या अ)ंतम अपील आदेश म%, यह मानत े

हुए Tक अzाहय के Uप म% रखते हुए वह �ववाnदत aेbडट अि0त2 व म% होगा। 

इस अवJध के दौरान, यnद उr त �ववाnदत aेbडट का उपयोग Tकया जाता है, 

तो अJध)नयम के �ावधानN के अनुसार t याज और दंड के साथ इसे करदाता 

से वसूल Tकया जाएगा। 

हमने पाया Tक ` 78.49 करोड़ क� �ववाnदत aेbडट रा�श के दावे Tकए गए थे 

और च?ै नई दf@ण और बाहर	 क�म/ न=रयN म% दो करदाताओं के Vवारा 

संaमणकाल	न aेbडट के Uप म% उपयोग Tकए गए थे, जो अ)नय�मत था। 

यVय�प ऐसे �ववाnदत aेbडटN के दावN के t यौरे �वभाग के पास उपलt ध थे, 

आईएडी अपनी जांच =रपोट£ म% दोनN को इंJगत करने म% �वफल रहा था (i) 

�ववाnदत aेbडटN क� उपयोJगता और (ii) प=रप] के अनुसार )नधा8=रत 

आव/ यक वचनप] के Uप म% �0 तुत करने म% अननुपालन। संबंJधत र%ज 

काया8लयN ने भी इस संबंध म% कोई कार8वाई �ारंभ नह	ं क� है। अपया8Z त जांच 

�Taया के प=रणाम0 वUप ` 78.49 करोड़ क� रा�श के �ववाnदत aेbडटN का 

अ)नय�मत उपयोग हुआ िजसे ` 15.17 करोड़ क� t याज रा�श सnहत वसूल 

Tकया जाना चाnहए। 

हमारे Vवारा बताए जाने पर (�सतंबर 2018) मं]ालय ने nटZ पणी को 

अ0 वीकार करते हुए, बताया Tक kान-1 फाम8 म% �ववाnदत aेbडट को पथृक Uप 

से दशा8ने का कोई 0 थान नह	ं था। ईसीएल म% फरवर	 2018 तक �ववाnदत के 

समतुw य Tकसी भी aेbडट को बनाए रखने के �लए करदाता के �लए कोई 

सु�वधा नह	ं थी चूTंक करदाता के कर दा)य2 व के संबंध म% ईसीएल म% उपलt ध 

संपूण8 aेbडट को 0 वचा�लत Uप से ड_ेबट करने के �लए जीएसट	एन का 

उपयोग Tकया गया था। इसके अ)त=रr त, सभी �ववाnदत मामलN म%, 

करदाताओं ने अ)नवाय8 पूव8-)न@ेप के भुगतान पर एक अपील अJधमा)नत क� 
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थी। इस �कार, मामला अपील �ाJधकरण म% ? यायाधीन होने के कारण, Tकसी 

भी वसूल	 कार8वाई के �वU� 0 वचा�लत 0 टे प=रचा�लत होने के कारण Tकसी 

भी �कार क� वसूल	 कार8वाह	 �ारंभ नह	ं क� जा सकती थी।  

kान aेbडट और उसके बाद के उपयोग के nह0 से के Uप म% शा�मल �ववाnदत 

aेbडट क� )नगरानी के संबंध म% काया82 मक कnठनाइयN को सामने लान े म% 

मं]ालय का जवाब संaमणकाल	न aेbडट के संबंध म% �णाल	गत 

अपया8Z तताओं को इंJगत करता है। करदाता Vवारा एक अपील दायर करत े

समय 0 वचा�लत 0 टे के प=रचालन के सबंध म% सीबीआईसी Vवारा जार	 Tकए 

गए nदनांक 23 फरवर	 2018 के प=रप] के �ावधान नीच ेnदए गए t यौरे के 

अनुसार 0 प� ट	करण क� आव/ यकता को दशा8ते है। 

प=रप] के पैरा 2.1 म% )नधा8=रत Tकया गया है Tक जब तक मूल-आदेश34
 

(ओआईओ) अथवा अ)ंतम अपील आदेश (ओआईए) म% यह आदेश 1 जुलाई 

2017 तक अि%त) व म% था, तब तक यह मानते हुए Tक सेनवैट aेbडट अ�ाZ य 

के Uप म% मौजूद है, ऐसे सेनवैट aेbडट को �ववाnदत aेbडट के Uप म% माना 

जाना चाnहए और इसका उपयोग नह	ं Tकया जाना चाnहए। 

पैरा 2.2 म% कहा गया Tक जब तक Tक ऐसे ओआईओ या ओआईए म% यह 

माना जाता है Tक अ0 वीकाय8 के Uप म% �ववाnदत aेbडट प@रचालन म% है, यnद 

उr त �ववाnदत aेbडट का उपयोग Tकया जाता है, तो यह करदाता से वसूल 

Tकया जाएगा।  

इस �कार, प=रप] म% �योग Tकए गए दो शt द ‘मौजूदगी’ और ‘प=रचालन’ 

िजनके अथ8 अलग-अलग है, एक मौजूदा ओआईओ एवं ओआईए के Uप म% 

एक बार 0 टे लगने पर, प=रचालन म% नह	ं रह%ग%। यह अनुमान लगाया जा 

सकता है Tक ऐसे ओआईओ अथवा ओआईए क� मौजूदगी के दौरान �ववाnदत 

aेbडट का उपयोग नह	ं Tकया जा सकता पर? तु ऐसे �ववाnदत aेbडट, यnद 

उपयोग Tकए गए है, तो ऐसे ओआईओ अथवा ओआईए के प=रचा�लत होने पर 

ह	 वसूल Tकए जाने चाnहए थे। 

मं]ालय मुकदमेबाजी से बचने और राज0 व के nहतN क� र@ा के �लए उपयुr त 

0 प� ट	करण जार	 करके इस अ0 प� टता को समाZ त कर सकता है। 

                                                           
34

  एससीएन का )नपटान करने वाले अJध)नण8य �ाJधकार	 Vवारा जार	 एक आदेश 
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4.7.7 संtमणकाल�न tेRडट के �नरसन पर D याज का भुगतान नह�ं होना 

सीजीएसट	 अJध)नयम, 2017 क� धारा 50 (3) म% �ावधान है Tक कराधीन 

e यिrत को यथा अJधसूJचत ऐसी दर पर इस �कार के अनुJचत या अ)त=रr त 

दावे पर t याज का भुगतान करना होगा। वत8मान अJधसूJचत t याज क� दर 

24 �)तशत है। वापसी पर t याज का भुगतान न होने पर पाए गए आठ 

अवलोकन नीच े�व0 ततृ Tकए गए है: 

(क) लेखापर	@ा I एव ंII क� च?ै नई एव ंकोयबंटूर क�म/ न=रयN क� लेखापर	@ा के 

दौरान हमने पाया Tक 7 करदाताओं35
 के Vवारा पवू8 म% दावा Tकए गए उपकरN पर 

अनुJचत aेbडट वापस Tकए गए थे। यह देखा गया Tक अनुJचत aेbडटN के 

)नरसन पर t याज देयता के �वषय म% �वभाग ने न तो बताया और न ह	 

संबंJधत र%ज काया8लयN के Vवारा लागू t याज के उदzहण और संzहण के �लए 

कोई कार8वाई क� गई। इसके प=रणाम0 वUप ` 1.91 करोड़ के t याज का 

उदzहण नह	ं हुआ। 

(ख) बोड8 ने अपने nदशा-)नदgशN म% बताया Tक संaमणकाल	न aेbडट के Uप 

म% दो बार सेनवैट aेbडट का लाभ नह	ं �लया जा सकता। दोहरा लाभ ऐसी 

ि0थ)तयN म% हो सकता है जैसे kान-1 के माc यम से संaमणकाल	न aेbडट के 

Uप म% सेनवैट aेbडट का लाभ लेना और जीएसट	आर-3बी फाम8 म% �ववरणी के 

माc यम से भी अथवा kान-1 फाम8 क� दो �भ? न ता�लकाओं के माc यम से दो 

बार उसी aेbडट का लाभ लेना। सीजीएसट	 अJध)नयम, 2017 क� धारा 50 के 

अनुसार, एक करदाता आईट	सी के अ)त=रr त दावे पर t याज के भुगतान के 

�लए उ2तरदायी है। 

च?ै नई दf@ण क�म/ नर	 म%, एक करदाता के ईसीएल से यह पता चला Tक 

उसके Vवारा ` 57.08 करोड़ के संaमणकाल	न aेbडट का दो बार दावा Tकया 

गया, चूTंक जीएसट	आर-3बी �ववरणी म% इनपुटN के माc यम से (18 अग0 त 

2017 को) और एक बार kान-1 के माc यम से अzे�षत संaमणकाल	न aेbडट 

के Uप म% (23 अग0 त 2017 को) आईट	सी �ो°तू Tकया गया था। करदाता न े

जुलाई 2018 म% जीएसट	आर-3बी म% Tकए गए संaमणकाल	न aेbडट को 

)नरसन करके उस रा�श का प=रशोधन Tकया।  

                                                           
35

  अJधशासी क�म/ न=रयN के @े]ाJधकार के तहत आने वाले चै? नई दf@ण, चै? नई आउटर, 

कोयंबटूर और सेलम 
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जबTक करदाता ने इस मामले म% अपने आप दोहरे aेbडट के गलत लाभ को 

वापस Tकया है यह भी दशा8ता है Tक करदाताओं के Vवारा एक बार से अJधक 

समान सेनवैट aेbडट का लाभ लेने से रोकने के �लए अथवा कम से कम रैड 

�लैग करने के �लए कोई जांच �णाल	 नह	ं थी, जबTक जो5खम के Uप म% 

सीबीआईसी के Vवारा इसका पता लगाया गया था। फरवर	 2018 तक यह 

एक काय8@मता36
 के साथ युिFमत है िजसम% करदाताओं क� कर देयता के 

संबंध म% ईसीएल म% उपलt ध संपूण8 aेbडट को 0 वचा�लत Uप से ड_ेबट करने 

के �लए जीएसट	एन का �योग Tकया गया था, जो करदाताओं Vवारा ऐस े

अ)नय�मत aेbडटN के उपयोग के जो5खम को )नnद8� ट करता था। 

यVय�प करदाता ने 11 मह	नN के अतंराल के बाद अ)त=रr त दावे को )नरसन 

कर nदया था, आईएडी के Vवारा उनक� जांच के दौरान Tकसी भी t याज क� 

देयता के �वषय म% नह	ं बताया गया था। ` 12.65 करोड़ के अ)त=रr त aेbडट 

का लाभ लेने पर t याज के भुगतान के �लए करदाता क� देयता क� जांच क� 

जानी चाnहए थी। 

जब हमने इन आठ मामलN के बारे म% बताया (nदसvबर 2018 और 

जनवर	 2019 के बीच) तब मं]ालय ने चार मामलN म% आपि2त 0वीकार कर 

ल	 (जून 2019) जबTक शषे चार मामलN म% उ2तर �तीf@त था (जून 2019)।  

भाग ख:- पंजीकरण 

हमने चय)नत दस क�म/ नयN म% 80,874 पंजीकरणN के अ�भलेखN क� जांच 

क� और हमने 12,912 मामलN म% (16 �)तशत) क�मयां/अतंर देख%, जो 

सीबीआईसी @े] संरचनाओं को nटZ प5णयN के Uप म% जार	 Tकए गए थे। 

मं]ालय को जार	 Tकए अJध)नण8य संबंधी अJधका=रयN को कंपोिजशन योजना 

और पंजीकृत करदाताओ ंक� मै�पगं से संबंJधत 5,496 पंजीकरणN को शा�मल 

करते हुए तीन मह2 वपूण8 nटZ प5णयN के �वषय म% नीच ेबताया गया है:- 

4.8 कeपोजीशन योजना मX अ�नय"मत पंजीकरण  

सीजीएसट	 अJध)नयम, 2017 क� धारा 10, �बंJधत करती है Tक एक 

पंजीकृत e यिrत कvपोजीशन योजना हेतु नह	ं चनुा जा सकता यnद वह 

)नमा8ण काय8 सं�वदा सेवाओं क� आपू)त8 म% सलंF न हX। चूTंक करदाताओं को 

                                                           
36

  मं]ालय Vवारा पैराzाफ 4.7.6 म% nदए गए उ2तर के अनुसार 
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जीएसट	 पोट8ल पर जीएसट	 पंजीकरण के �लए क% &	य Uप से आवेदन करना 

होगा, यह सु)नि/चत करने के �लए पोट8ल पर उJचत �माणीकरण होना चाnहए 

Tक कvपोजीशन योजना हेतु केवल पा] करदाताओं को चनुा जाए। सीजीएसट	 

)नयमावल	, 2017 के )नयम 9 के अनुसार, यnद तीन nदनN के अतंग8त कर 

अJधकार	 के Vवारा आपि2त नह	ं क� जाती है तो एक पंजीकरण को )नधा8=रत 

अनुमोदन के Uप म% माना जाता है। हांलाTक, जीएसट	 पोट8ल पर पंजीकरण 

मॉडयूल के �मुख �माणीकरणN म% अपया8Z ताओं और अJध)नण8य संबंधी कर 

अJधका=रयN Vवारा तीन nदनN के अतंग8त पंजीकरण आवेदन क� जांच न करने 

के मामले म%, अ)नय�मत पंजीकरणN को )नि/चत Uप से अनुमोnदत माना 

जाएगा। 

�सल	गुड़ी और कोलकाता उ2तर जीएसट	 क�म/ न=रयN क� लेखापर	@ा के 

दौरान, यह देखा गया Tक दस करदाताओं को कvपोजीशन उदzहण हेतु चनुा 

गया था यVय�प उ? हNने )नमा8ण काय8 सं�वदा सेवाएं �दान क� हX।  

पंजीकरण मॉडयूल क� आईट	 लेखापर	@ा के दौरान  �माणीकरणN म% मु� य 

कमी को इस �)तवेदन के अ8 याय-II के भाग-ए म% 0 प� ट Tकया गया है। इस 

�कार, कvपोजीशन �वaेताओं के Uप म% पंजीकृत होकर )नमा8ण काय8 सं�वदा 

सेवाओं म% पारगमन करने वालN को रोकने के �लए �णाल	 म% कोई उJचत 

�माणीकरण नह	ं था, @े]ीय संरचना, पंजीकरण के t यौरN क� पुि�ट करने म% 

भी �वफल रहे है। चूTंक कर क� दर% और अनुपालन आव/ यकताएं कvपोजीशन 

�वaेताओं हेतु पूण8त: �भ? न हX, �वभाग को यह सु)नि/चत करने के �लए 

�भावी कार8वाई करनी चाnहए Tक ऐसे और इस �कार के अ? य अपा] करदाता 

सह	 Mेणी के तहत पंजीकृत Tकए गए हX। इस �कार से गलत Uप से पंजीकृत 

करदाताओं Vवारा पहले से दा5खल क� गई �ववरणी क� भी समी@ा क� जानी 

चाnहए और सुधारा2 मक कार8वाई क� जानी चाnहए। 

हमारे Vवारा इंJगत Tकए जाने पर (अ�ैल और जून 2018 के बीच), मं]ालय 

ने आपि2त को 0 वीकार करते हुए बताया (अ�ैल 2019) Tक दस म% से, सात 

करदाता पहले ह	 येाजना से चय)नत Tकये गए थे, एक के �वषय म% )नमा8ण 

काय8 सं�वदा सेवा को गलती से उwले5खत Tकया गया जबTक वे वा0 तव म% 

होजर	 और चमड़ े का काम करते है और शषे दो करदाताओं के संबंध म% 

कार8वाई क� गई थी। ऐस ेकरदाता जो )नमा8ण काय8 सं�वदा सेवा म% काय8 करते 
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है, उनम% से नौ के Vवारा �ववर5णयां दा5खल करने के संबंध म% मं]ालय न े

बताया Tक चार करदाताओं ने शू? य �ववर5णयां दा5खल क� थी और इस�लए 

कोई राज0 व �भाव नह	ं हुआ, जबTक एक करदाता के Vवारा अतंर कर का 

भुगतान करत े हुए संशोJधत �ववर5णयां दा5खल क� गई और चार करदाताओ ं

के संबंध म% कार8वाई �ारंभ क� गई है। 

मं]ालय ने आगे बताया Tक कvपोजीशन योजना एक वैw क�पक योजना होन े

के कारण, योजना के �लए अपा] करदाताओं को चयन करने से रोकने के �लए 

�णाल	 जांच म% इसे बनाये रखना e यवहार ि◌क नह	ं था।  

मं]ालय का उ2तर �णाल	 जांच म% इसे बनाए रखने के संबंध म% तक8 संगत 

नह	ं है यVय�प �णाल	 वैकिwपक है, योजना के चयन के �लए )नधा8=रत 

)नब? धन एवं शतg अ)नवाय8 हX, िजसे �णाल	 के माc यम से c यान म% रखना 

चाnहए। करदाताओं को जीएसट	 पोट8ल पर उपयुr त पुि�टकरण bडजाइन करके 

करदाताओं को गलती स ेअथवा अ�ानता के कारण कंपोिजशन उदzहण को 

चयन करने से रोकना बहुत हद तक संभव है। 

4.9 अnध�नण�य संबंधी कर अnधका@रयc के "लए करदाताओं का 

आवंटन एवं मै&पगं 

क% & और राy य कर �वभागN के बीच करदाताओं का आवंटन टन8ओवर पर 

आधा=रत है िजसे अ8 याय 1 के पैराGाफ 1.4.3 म% पूव8 म% ह	 बताया गया है। 

)नयुr त Tकए गए क% &	य कर अJधका=रयN के Vवारा अJधसूचना जार	 क� गई 

(जून 2017) और क�म/ नर	 0 तर तक के अJधकार @े] का )नण8य �लया गया 

और मु� य @े]ीय क�म/ न=रयN के Vवारा जार	 Tकए गए e यापार नोnटस न े

इसके आगे र%ज 0 तर तक �2 येक अJधकार	 के अJधकार @े] का सीमांकन 

Tकया। इस आवंटन के आधार पर, पंजीकृत करदाताओं के अJधकार @े] क� 

मै�पगं को जीएसट	 पोट8ल पर डाला जाना था। 

4.9.1 करदाताओं को उनके &व"श4 ट अnधकार �े� के "लए पंजीकरणc का 

गैर-आवंटन 

थाणे क�म/ नर	 क� IV एवं VI �भागN क� लेखापर	@ा के दौरान (जून 2018), 

यह देखा गया Tक मौजूदा करदाताओं क� 734 सं� या को अभी तक उनका 

�व�श� ट अJधकार @े] ‘‘आंवnटत नह	ं’’ हुआ है। जीएसट	 लागू होने के 
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(1 जुलाई 2017 से �भावी) एक वष8 के अतंराल के बाद भी लेखापर	@ा के 

समय (जून 2018), �व�श� ट अJधकार @े] के �लए )नधा8=रती का आवंटन पूण8 

नह	ं Tकया गया था। 

�भाग ने जवाब nदया (जून 2018) Tक rयNTक करदाताओं का आवंटन 

जीएसट	 पोट8ल के Vवारा �बंJधत Tकया गया था, इस �वषय म% �भाग 

काया8लय क� कोई भू�मका नह	ं थी। 

उ2 तर 0 वीकार नह	ं Tकया जा सकता rयNTक �वभाग को राज0 व के nहत म% 

करदाताओं को �व�श� ट अJधकार @े] के आवंटन के �लए �व�श� ट �ाJधकरण 

को �वषय से अवगत कराना चाnहए और करदाताओं क� कnठनाईयN को कम 

करना चाnहए। 

मं]ालय को इस �वषय से अवगत कराते समय (अ�ैल 2019), हमने 

करदाताओं के गैर-आवंटन के �लए शषे होने के कारणN और इन करदाताओं के 

आवंटन क� वत8मान ि0थ)त के बारे म% nटZ पणी करने के �लए मं]ालय स े

अनुरोध Tकया था। इसके अ)त=रr त, आज क� )तJथ तक सीबीआईसी के 

सv पूण8 अJधकार @े] के तहत गैर-आवंnटत करदाताओं क� कुल सं� या और 

इसको कम करने के �लए काय8 योजना के साथ ह	 कारण भी मांगे गए है। 

मं]ालय ने बताया (मई 2019) Tक @े]ाJधका=रयN से सं�वतरण आदेशN क� 

कमी के कारण सीबीआईसी के सम0त @े]ाJधकार के अतंग8त कुल 42,428 

जीएसट	आईएन अभी �वत=रत Tकए जाने थे और यह Tक �वभाग लं_बत 

करदाताओं के V�वभाजन हेतु जीएसट	 जोनN का )नय�मत Uप से अनुसरण 

कर रहा है। थाणे क�म/नर	 के संदभ8 म%, मं]ालय ने अपि2त को अ0वीकारत े

समय बताया (मई 2019) Tक उनके tयौरN के अनुसार bडवीजन IV और VI 

म% कुल 114 )नधा8=रती सं�वतरण से रह गए थे और 734 जीएसट	एन के 

tयौरे Tकसी मौजूदा ि0थ)त को उपलtध कराने हेतु उनके पास उपलtध नह	ं 

थे।  

जीएसट	 लागू करने के दो वष8 बाद भी )नधा8=र)तयN का सं�वतरण अपूण8 रह 

गया था जो Tक कर �वभागN Vवारा जीएसट	 के �शासन का आधार है। 

मं]ालय ने न तो इस सदंभ8 म% कोई कारण nदया Tक )नधा8=रती सं�वतरण के 
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संबंध म% सं�वतरण आदेश rयN नह	ं nदए गए और न ह	 उसके समाधान हेत ु

कोई समयसीमा/ काय8 योजना दशा8ई थी।  

सीबीआईसी के अनुसार 114 के लं_बत )नधा8रणN क� सं�या और nटZपणी म% 

बताई गई 734 क� सं�या म% अ?तर के संबंध म% लेखापर	@ा Vवारा उ�ृत 

सं�या संबंJधत क�म/नर	 क� एमआईएस =रपोटA के अनुसार थी, जो मं]ालय 

Vवारा संबंJधत क�म/नर	 से �ाZत Tकया जा सकता है।   

4.9.2 करदाताओं क+ गलत मै&पगं 

बXगलुU पूव8 क�म/ नर	 के तहत 17 र%जN क� लेखापर	@ा के दौरान (अग0 त 

2018), हमने पाया Tक �णाल	 के Vवारा 17 रेजN के �लए पता लगाए गए 

कुल 16,352 करदाताओं म% से 3,161 करदाता अJधसूचना और e यापार 

नोnटस के अनुसार इन र%जN से संबंJधत नह	ं थे। इस �कार इन रXजc मX पता 

लगाए गए 19.33 ��तशत करदाता गलत Wप से मैप oदए थे। e यिrतगत 

र%जN म% गलत Uप से मैप nदए गए करदाताओं क� सं� या संबंJधत र%जN के 

तहत करदाताओ ंक� कुल सं� या म% 2 �)तशत स े58 �)तशत तक का अतंर 

था। यVय�प र%ज अJधकार	 ने संबंJधत क�म/ नर	 म% जन संपक8  अJधकार	 

(पीआरओं) को इन क�मयN के �वषय म% बताया था, अग0 त 2018 तक इन 

मामलN म% उपयुr त मै�पगं अभी तक नह	ं क� गई थी। 

आगे देखा गया Tक e यापार नोnटस के अनुसार इन 17 र%जN से संबंJधत 

1,612 करदाता (10 �)तशत) समान क�म/ नर	 के अतंग8त अ? य र%जN के �लए 

गलत Uप से मैप Tकए गए थे। हालांTक, पीआरओ को करदाताओं क� मै�पगं 

के मु.े को लेते समय र%ज काया8लयN Vवारा इस मु.े पर �वचार नह	ं Tकया 

गया था। 

गलत मX�पगं ने गलत तर	के से मपै Tकए गए करदाताओं Vवारा 

�ववर5णयN को दा5खल करने/�ववर5णयN को दा5खल न करने का 

जो5खम को बढ़ाया था जो अJध)नण8य अJधकार	 के Vवारा Tकसी 

भी �कार क� सवंी@ा के अधीन नह	ं �लया जा रहा है अथवा 

करदाता क� �शकायतN का पता नह	ं लगाया गया चूंTक कर 

अJधका=रयN क� सचूना तक अJधगम म�ैपगं पर अधा=रत थी। 
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हमारे Vवारा इंJगत Tकए जाने पर (अग0 त 2018), मं]ालय ने nटZ पणी को 

अ0 वीकार करते हुए बताया (मई 2019) Tक पीआरओ को अनुरोध भेजकर र%ज 

आJधकार	 के Vवारा सह	 मै�पगं कराने हेतु कार8वाई पहले ह	 �ारंभ कर द	 गई 

है।  

मं]ालय का उ2तर 0 वीकाय8 नह	ं है rयNTक पीआरओ के सं�ान म% लाने और 

इससे अवगत होने के बावजूद, लेखापर	@ा के दौरान �णाल	 म% करदाताओ ंक� 

गलत मै�पगं बनी रह	 (जीएसट	 के लागू होने के लगभग एक वष8 बाद)। इस 

पैरे मे यह भी बताया गया Tक पैन-इंbडया आधार पर इस �वषय का पता 

लगाने के �लए सीबीआईसी-जीएसट	 �णाल	 मे कोई तं] नह	ं था और इस 

अ)त आईट	 गहन वातावरण म% भी, र%ज काया8लयN को एक आईट	 �णाल	 

Vवारा )न�म8त सम0 याओं का समाधान वैयिrतक Uप से करना पड़ा।  

भाग ग: ��तदाय 

4.10 ��तदाय के दावc क+ लेखापर��ा का &वहंगावलोकन 

हमारे Vवारा पांच चय)नत क�म/ न=रयN37
 म% 727 दावN म% से 543 �)तदायN स े

संबंJधत अ�भलेखN क� जांच क� गई। हमने ` 2.72 करोड़ क� रा�श सnहत 28 

दावN (5 �)तशत) म% �)तदायN के �सं0 करण म% मौजूदा �ावधानN का 

अननुपालन देखा। ` 2.40 करोड़ सnहत 27 मामलN म%, मं]ालय ने लेखापर	@ा 

nटZ प5ण यN को 0 वीकार Tकया था। 

यहां यह बताना उJचत है Tक उनको आवंnटत जीएसट	 करदाता के संबंध म% 

एसजीएसट	 और सीजीएसट	 दोनN क� �)तदाय �Taया के �लए क% &	य कर 

अJधका=रयN को अJधकार �ाZ त है। इस�लए �)तदायN म% होन े वाल	 

अ)नय�मतताओं का दोनN भारत क� और राyयN के समेTकत )नJध पर इसका 

�भाव पड़गेा।  

�)तदायN पर ` 2.72 करोड़ क� कुल आपि2त रा�श म% से, एसजीएसट	 

�)तदायN से संबंJधत तीन मामलN को शा�मल करते हुए ` 42.71 लाख क� 

रा�श का गुजरात के राज0 व पर �भाव पड़गेा जबTक ` 20.79 लाख को 

शा�मल करते हुए दो दावे महारा� k एसजीएसट	 से संबंJधत थे।  

                                                           
37

  औरंगाबाद, �भवंडी, दमन, मुंबई पूव8 और सूरत 
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ऐसे सभी 28 मामले मं]ालय को जार	 Tकए गए थे (सलं� नक-VII) और सात 

मह2 वपूण8 मामले के �वषय म% नीच ेबताया गया है:- 

4.11 ��तदाय के �ावधानc का अननुपालन 

सीजीएसट	 अJध)नयम, 2017 क� धारा 54, �ावधान करती है Tक कोई 

e यिrत Tकसी भी शुw क और t याज के �)तदाय का दावा करता है, तो वह 

)नधा8=रत �प] म% संबंJधत )तJथ से दो वष8 क� समािZत से पहले �वभाग को 

�)तदाय हेतु आवेदन कर सकते हX। �)तदाय आवदेन ऐसे द0 तावेज या अ? य 

साu यN के साथ होना चाnहए जैसा आवेदक यह 0 था�पत करने के �लए �0 तुत 

कर सके Tक उस रा�श के संबं ध म% िजसके �लए �)तदाय का दावा Tकया गया 

है उसके Vवारा संznहत क� गई थी या उसके Vवारा भुगतान क� गई थी और 

इस �कार के शुw क/t याज के �व0 तार के उदाहरण को उसके Vवारा Tकसी 

अ? य e यिrत को आगे नह	ं बढ़ाए गये थे। इसके अ)त=रr त, उपयुr त 

अJधकार	 को आवेदन �ाZ त होने क� )तJथ से 60 nदनN के अदंर दावे क� 

पुि�ट और जांच करने के बाद �)तदाय क� सं0 वीकृ)त देने का आदेश जार	 

करना होता है।  

सीजीएसट	 अJध)नयम, 2017 क� धारा 54(3) के अनुसार, एक पंजीकृत 

e यिrत, Tकसी भी कर अवJध क� समािZत पर Tकसी भी अ�युr त इनपुट कर 

aेbडट (आईट	सी) के �)तदाय का दावा कर सकता है जहां आउटपुट आपू)त 8यN 

पर कर क� दर (अथा8त ् �)तलो�मत शुw क संरचना) से अJधक होने पर इन 

इनपुट पर कर क� दर के कारण aेbडट संJचत हुआ हो। इसके अ)त=रr त, 

सीजीएसट	 )नयमावल	 2017 के )नयम 89(5) म% �)तलो�मत शुw क संरचना 

के कारण अ�युr त आईट	सी के अJधकतम �)तदाय हेत ु फामू8ला )नधा8=रत 

Tकया गया है। पूव£r त )नयम के अनुसार, )नवल आईट	सी से अ�भ�ाय 

संबंJधत अवJध के दौरान केवल इनपुटN पर �लए गए इनपुट कर aेbडट स ेहै। 

इस �कार, इनपुट सेवाओं पर �लया गया aेbडट )नवल आईट	सी हेतु �वचार 

नह	ं Tकया जाना चाnहए। 

nदनांक 4 �सतंबर 2018 के प=रप] के पैरा 3.1 के अनुसार, अ�युr त इनपुट 

कर aेbडट (आईट	सी) के �)तदाय के मामले म% �ावधानN के संबंध म%, 

�)तदाय योFय रा�श क� संगणना )नv न रा�शयN म% से ? यूनतम क� जाती है: 
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(क) सीजीएसट	 )नयमावल	, 2017 के )नयम 89(4) अथवा )नयम 89(5) 

म% )नधा8=रत फामू8ले के अनुसार अJधकतम �)तदाय रा�श; 

(ख) कर अवJध क� समािZत पर दावेदार के इलेr kॉ)नक aेbडट खाता-बnह 

म% शषे रा�श िजसके �लए उr त अवJध के �लए �ववरणी दा5खल करने के बाद 

�)तदाय का दावा दा5खल Tकया जा रहा है, और 

(ग) �)तदाय आवेदन को दा5खल करते समय दावेदार के इलेr kॉ)नक aेbडट 

खाता-बह	 म% शषे रा�श 

4.11.1 ��तदाय क+ अ�त@र6 त अनुम�त 

(क) मुv बई पूव8 जीएसट	 क�म/ नर	 के तहत आने वाले एक करदाता ने 

माच8, 2018 के मह	ने के �लए �)तलो�मत शुw क संरचना के सबंध म% 

` 27.18 लाख के �)तदाय का दावा दा5खल Tकया और समान रा�श को दावे 

के Uप म% अनुमत Tकया गया था। अ�भलेख म% उपलt ध द0 तावेजN क� संवी@ा 

से पता चला Tक ` 41.74 लाख के )नवल आईट	सी �)तदाय क� अJधकतम 

रा�श क� संगणना हेतु �वचार Tकए गए थे िजसम% ` 38.77 लाख क� इनपुट 

सेवाओं पर �लए गए aेbडट को भी शा�मल Tकया गया था। इस �कार, 

सीजीएसट	 )नयमावल	, 2017 के )नयम 89(5) के अनुसार 0 वीकाय8 )नवल 

आईट	सी केवल ` 2.98 लाख का इनपुट aेbडट होगा। हालांTक, �)तफल म% 

)नवल आईट	सी के Uप म% ` 2.98 लाख को लेने के बाद, )नधा8=रत फामू8ले के 

अनुसार �)तदाय क� अJधकतम रा�श क� शू? य गणना क� गई थी। इस �कार, 

�वभाग के Vवारा ` 27.18 लाख के �)तदाय का अ)नय�मत अनुदान nदया 

गया था, िजसको वसूल Tकया जाना आव/ यक है।  

हमारे Vवारा बताए जाने पर (फरवर	 2019) म]ंालय ने nटZ पणी को 0 वीकार 

करते समय (मई 2019) करदाता के �लए एससीएन को जार	 करन ेके �वषय 

म% सूJचत Tकया । 

(ख) मुv बई पूव8 जीएसट	 क�म/ नर	 के तहत एक करदाता ने जुलाई 2017 

के मह	ने के �लए शू? य-मूw यांTकत माल क� आपू)त 8 के संबंध म% ` 76.42 

लाख के �)तदाय का दावा Tकया और �वभाग Vवारा उसको अनुमत Tकया 

गया था। अ�भलेख म% उपलt ध द0 तावेजN क� संवी@ा से पता चला Tक कर 

अवJध क� समािZत पर दावेदार के इलेr kॉ)नक aेbडट खाता-बह	 मे उr त 
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अवJध के �लए दा5खल क� गई �ववरणी के बाद शषे रा�श केवल ` 44.72 

लाख थी। यह ? यूनतम होने के कारण, दावेदार ` 44.72 लाख के �)तदाय के 

अनुमत होने का हकदार था। इसके प=रणाम0 वUप ` 31.70 लाख के अJधक 

�)तदाय को अनुमत Tकया गया। 

हमारे Vवारा इंJगत Tकए जाने पर (फरवर	 2019), मं]ालय ने nटप ् पणी को 

अ0 वीकार करते हुए बताया (मई 2019) Tक nदनांक 4 �सतंबर 2018 के 

प=रप] जार	 होने करने से पूव8 क� अवJध से संबंJधत �)तदाय क� संगणना 

करने के �लए �युr त Tकया जाने वाला फामू8ला है।  

मं]ालय का उ2तर 0 वीकार नह	ं Tकया जा सकता r यNTक उ�ृत प=रप] का 

0 वUप 0 प� ट था और प=रप] Vवारा 0 प� ट Tकए गए �ावधान प=रप] स ेपूव8 

क� अवJध पर भी लागू हNगे। मं]ालय का उ2तर प=रप] को जार	 करने से पूव8 

संसाJधत सभी मामलN क� समी@ा करने क� आव/ यकता को दशा8ता है। 

(ग) बोड8 ने nदनांक 4 �सतंबर 2018 के प=रप] के माc यम से 0 प� ट Tकया 

Tक वापस करने योFय रा�श को )नधा8=रत करने के बाद, )नv न aम म% 

करदाता Vवारा इलेr kॉ)नक aेbडट खाता-बह	 के �लए समतुw य रा�श ड_ेबट क� 

जानी है: �थम उपलt ध शषे रा�श क� सीमा तक एक�कृत कर के संबधं म े

और उसके बाद क% &	य कर और राy य/क% & शा�सत �देशN के �लए उपलt ध शषे 

रा�श के बराबर कर और एक �वशषे इलेr kॉ)नक aेbडट खाता-बह	 म% उपलt ध 

शषे रा�श म% कमी क� ि0थ)त म%, अतंर रा�श अ? य इलेr kॉ)नक aेbडट खाता-

बह	 से ड_ेबट क� गई हो। इसके अ)त=रr त, उपरोr त प=रप] के जार	 होने क� 

)तJथ के बाद दा5खल Tकए गए सभी �)तदाय आवेदन हेतु इस �Taया का 

अनुपालन Tकया जाना था। 

मुv बई पूव8 जीएसट	 क�म/ नर	 के तहत आने वाले एक करदाता ने 18 �सतंबर 

2018 को जीएसट	 पोट8ल पर �)तदाय हेत ुआवदेन (जीएसट	 आरएफडी-01ए) 

Tकया था और 1 अr टूबर 2018 को आवेदन क� एक �)त �वभाग को दा5खल 

क� गई थी। जीएसट	 आरएफडी-01ए Vवारा यह देखा गया Tक �)तदाय के 

�लए आवेदन दा5खल करते समय, करदाता के इलेr kॉ)नक aेbडट खाता-बह	 

म% आईजीएसट	 क� शषे रा�श ` 28.45 लाख, सीजीएसट	 क� ` 17.49 लाख 

और एसजीएसट	 क� शेष रा�श ` 17.49 लाख थी। इसके अलावा, करदाता 
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Vवारा ` 12.37 लाख के आईजीएसट	, ` 12.87 लाख के सीजीएसट	 और 

` 12.87 लाख के एसजीएसट	 के �)तदाय के दावे Tकए गए थे। संवी@ा के 

बाद, �वभाग ने ` 5,456 के दावे को अ0 वीकार Tकया और ` 12.37 लाख के 

आईजीएसट	, ` 12.84 लाख के सीजीएसट	 और ` 12.84 लाख के 

एसजीएसट	 के �)तदाय को सं0 वीकृत Tकया था। इस �कार, यह देखा गया 

Tक �वभाग ने उपरोr त संद�भ8त प=रप] के उिwल5खत अनुसार इलेr kॉ)नक 

aेbडट खाता-बह	 क� �)तदाय रा�श को ड_ेबट करने म% आदेश का पालन नह	ं 

Tकया गया। ]nुट के प=रणाम0 वUप कुल ` 16.08 लाख (` 28.45 लाख-

` 12.37 लाख) क� सीजीएसट	 और एसजीएसट	 से अJधक �)तदाय को 

अनुमत Tकया गया, िजसके कारण आईजीएसट	 इलेr kा)नक aेbडट खाता-बह	 

म% उस सीमा तक अ)त=रr त aेbडट क� शषे रा�श थी। 

जब हमने यह बताया तब (फरवर	 2019), मं]ालय ने आपि2त को 0 वीकार 

करते हुए (मई 2019) एससीएन जार	 Tकए जाने के �वषय म% बताया था। 

4.11.2 अनं�तम ��तदाय का अ�नय"मत अनुदान 

सीजीएसट	 अJध)नयम, 2017 क� धारा 54(6) के अनुसार, पंजीकृत e यिrतयN 

के Vवारा शू? य मूw यांTकत माल क� आपू)त 8 एवं सेवाओं अथवा दोनN के संबंध 

म% �)तदाय हेत ुTकसी भी दावे के मामले म%, अनं)तम आधार पर और आवदेक 

के Vवारा �0 तुत Tकए गए द0 तावेजN क� अJधका=रक जांच के बाद �)तदाय के 

दावे के अ)ंतम समायोजन हेतु उपधारा (5) के तहत nदए गए आदेश के बाद, 

90 �)तशत �)तदाय के दावे को सं0 वीकृ)त द	 जा सकती है। इस �कार, 

अनं�तम ��तदाय के सं% वीकृ�त माल और/अथवा सेवाओं क+ शू; य-मूm यां\कत 

आपू�त� के संबंध मX अनमुत \कया गया है और अ; य ^े>णयc मX नह�ं \कया 

गया। 

(i) �भवाड़ी जीएसट	 क�म/ नर	 के �भाग IV म% �)तदायN से संबंJधत 

अ�भलेखN क� जांच के दौरान, हमने पाया Tक �वभाग ने दो करदाताओं के 

मामले म% इलेr kॉ)नक खाता-बह	 म% अ)तरेक नकद	 शषे रा�श के संबंध म% 

और एक करदाता के मामले म% �)तलो�मत शुw क संरचना के कारण �)तदाय 

से संबंJधत 90 �)तशत का अनं)तम �)तदाय जार	 Tकया गया जो व0 तुओ ं

अथवा सेवाओं क� शू? य-मूw यांTकत आूप)त8 के मामलN के अलावा है। इस 
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�कार, ऐसे मामलN म% �)तदाय के अनं)तम अनुदान के प=रणाम0 वUप 

` 34.86 लाख के �)तदाय का अ)नय�मत अनुदान nदया गया। 

(ii) तदनुसार, सूरत क�म/ नर	 के तहत �भाग-V म% �)तदाय से संबंJधत 

अ�भलेखN क� जांच करते समय, हमने पाया Tक �वभाग ने एक करदाता को 

` 1.39 करोड़ क� �)तलो�मत शुw क संरचना रा�श के संबंध म% 90 �)तशत का 

अनं)तम �)तदाय जार	 Tकया गया था। दावा Tकए गए �)तदाय को जांच हेतु 

अJध)नण8य संबंधी र%ज काया8लय को भेजा गया था, िजससे माना गया Tक 

अनं)तम �)तदाय खडं केवल व0 तुओं/सेवाओं क� शू? य-मूw यांTकत आपू)त8 के 

मामले म% लागू होगा। हालांTक, �भाग काया8लय ने र%ज काया8लय स े

नकारा2 मक जांच =रपोट8 �ाZ त होने से पहले ह	 अनं)तम आधार पर �)तदाय 

को सं0 वीकृत और सं�वत=रत Tकया था। इसके प=रणाम0 वUप �)तदाय क� 

अपा] Mेणी के संबंध म% ` 1.39 करोड़ के अनं)तम �)तदाय का गलत अनुदान 

nदया गया।  

हमारे Vवारा इंJगत Tकए जाने पर (जून और �सतंबर 2018 के बीच), मं]ालय 

ने आं�शक Uप से nटZ प5णयN को 0 वीकार करते हुए बताया (मई 2019) Tक 

यह एक �Taया2 मक चकू थी और करदाता को Tकसी न Tकसी �कार स े

�)तदाय 0 वीकाय8 Tकया गया था। आगे उनके Vवारा बताया गया Tक 

सीबीआईसी के �� टांत पर, अJध)नण8य संबंधी क�म/ न=रयN ने सह	 �Taया का 

अनुसरण करने के �लए @े]ीय �व? यासN हेतु �व)नदgश जार	 Tकए हX। 

सीजीएसट	 अJध)नयम के �ावधानN का अनुपालन सु)नि/चत करने क� 

जवाबदेह	 मं]ालय के पास )नnहत है, केवल एक �Taया2 मक चकू के Uप म% 

अJध)नयम के �ावधानN का अननुपालन करना, गंभीरता से अ0 वीकाय8 है। 

मं]ालय को ऐसे सभी समान मामलN का पता लगाना चाnहए और �)तदाय के 

सभी दावो क� उपयुr त जांच के संबंध म% @े]ीय संरचनाओं से आ/ वासन क� 

मांग करनी चाnहए जो अंन)तम Uप से अJध)नयम के �ावधानN के उw लंघन म% 

सं0 वीकृ त Tकए गए थे। 

4.12 �न4 कष� 

अ5खल भारतीय डटेा तक )नबा8ध और पूण8 पहंूच साथ8क लेखापर	@ा के 

�लए और आव/यक आ/वासनN को सु)नि/चत करने के �लए मह2वपूण8 
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है, अ?यथा राज0व �ािZतयN को �मा5णत करना मुि/कल हो सकता है। 

सीएजी rवेर	ज के आधार पर डीओआर का डटेा �दान करने का �सताव 

eयावहा=रक नह	ं है, rयNTक पूण8 डटेा के _बना rवेर	ज को बनाना संभव 

नह	ं हX, न ह	 डटेा पर आव/यक एwगो=रदम को चलाना संभव है। 

जीएसट	एन Vवारा पहले से bडजाइन Tकए गए एिZलकेशन �ोzाम 

इंटरफेस के माcयम से सीएजी को डेटा क� आव/यकता है। यह शायद 

ह	 कहा जाना चाnहए Tक सीएजी को इसे तरह का अपेf@त डटेा उपलtध 

करवाना एक संवैधा)नक और कानूनी आव/यकता है।   

− जीएसट	 डटेा तक अ�भगम के अभाव म%, इस अc याय म% अनुपालन 

लेखापर	@ा )न� कष8 @े] म% Tकए गए सी�मत लेखापर	@ाओं पर 

आधा=रत थे। हालांTक, इस सी�मत लेखापर	@ा म% भी सामने लाए गए 

मु.N का �व0 तार, गंभीर �णाल	गत क�मयN के �वषय म% बताता है 

िजनका �वभाग Vवारा पता लगाना आव/ यक हX। 

− जीएसट	 पोट8ल म% तकनीक� गड़बbडयN और kान-1 को बनान ेम% हुए 

�वलंब के कारण kान-1 �ववर5णयां दा5खल करने क� )नयत )तJथ म% 

बार-बार �व0 तार Tकया गया। 

− संaमणकाल	न aेbडट पर Tकए गए लेखापर	@ा के कुछ )न� कषA से 

पता चला Tक अ0 वीकृत aेbडट का पता लगाने और इसे अ0 वीकृत 

करने के �लए एसीईएस म% उपलt ध डटेा/रैड �लैग का लाभ नह	ं �लया 

गया और हमारे Vवारा इंJगत Tकए जाने के बाद ह	 सुधारात ् मक 

कार8वाई क� गई थी। 

− अJध)नण8य संबंधी अJधकार	 Vवारा Tकसी भी �कार क� संवी@ा के 

अधीन नह	ं �लये जाने के कारण पंजीकृत करदाताओं का गैर-आवंटन 

अथवा गलत मै�पगं ने ऐसे मामलN म% �ववर5णयां दा5खल 

करने/�ववर5णयां दा5खल नह	ं करने के जो5खम को आगे बढ़ाया। इसके 

अ)त=रr त, मं]ालय ने उ2तर nदया Tक र%ज काया8लयN ने पीआरओ को 

प] �लखकर सुधारा2 मक कार8वाई �ारंभ करके संकेत nदया Tक अ5खल 

भारतीय आधार पर इस मु.े का पता लगाने के �लए सीबीआईसी-
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जीएसट	 �णाल	 म% कोई e यव0 था नह	ं थी और यह अ2 यJधक आईट	 

गहन वातावरण म% भी है, र%ज काया8लयN को समाधान के �लए एक 

आईट	 �णाल	 Vवारा )न�म8त सम0 याओं को वैयिrतक Uप स ेउजागर 

करना पड़ा। 

− �)तदायN से संबंJधत �ावधानN के अननुपालन के उदाहरणN ने 

0 वचालन पूण8 होने तक �)तदाय क� मैनुअल �ोसे�सगं क� )नगरानी 

हेतु �णाल	 मे सुधार के अलावा उपयुr त जांच और पुि�ट के साथ 

�)तदाय �सं0 करण के 0 वचालन क� आव/ यकता को इंJगत Tकया। 

 

 

 

नई oदm ल� (oहमkबदं ुमडुुबं)ै 

oदनाकं: �धान �नदेशक (माल एवं सेवा कर-I) 
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नई oदm ल� (राजीव मह&ष�) 

oदनाकं: भारत के �नयं�क-महालेखापर��क 

 

  






